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Tábornok úr, Ön beiktatásakor, a Ma-
gyar Honvéd magazinnak adott be-
mutatkozó interjújában azt mondta:

legelõször felkeresi az alakulatokat,
megismerkedik a csapatokkal. Milyen
tapasztalatokkal zárult ez a látogatásso-
rozat?

– A beosztás átvételekor voltak bizo-
nyos információim, személyes tapasz-
talataim, de mélyre ható ismereteim nem.
Ezért a célom az volt, hogy a lehetõ leg-
jobban megismerjem az alakulatok
mûködését, feladat- és feltételrendszerét.
Minden katonai szervezetnél megtekin-
tettem a haditechnikai eszközöket, meg-
ismertem azok állapotát, találkoztam és
beszélgettem a személyi állománnyal,
állománygyûléseket tartottam, pontos
képet kaptam az adott szervezet hadra-
foghatósági mutatóiról. Ez az idõszak

számomra a tanulásról szólt. Tudtam,
hogy az alakulatok nincsenek könnyû
helyzetben, magasak a követelmények,
nagyok az elvárások, a kihívások, és a
katonai kiképzéshez, a katonaélethez
kapcsolódó számos tennivaló mellé
egyéb feladatok is társultak. Ugyanak-
kor pozitív tapasztalatokat gyûjtöttem.
Meggyõzõ volt számomra az a hozzáál-
lás, az a teljesítmény, amit a katonák, a
katonai szervezetek mutattak. Sok olyan
probléma van, amit nem tudunk és nem is
lehet átlépni, megkerülni; ezek megol-
dásán folyamatosan dolgoznunk kell. Az
elmúlt évben az MH Összhaderõnemi
Parancsnokság és a katonai szervezetek
számára az egyik legnehezebb feladat az
volt, hogy nagyon precíz elõkészítés és
számvetések alapján, pontos tervezés-
sel, szervezéssel biztosítani tudják a meg-
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Gyakorlótereken 
bizonyított képességek

SZÁMVETÉS
FUCSKU SÁNDOR VEZÉRŐRNAGY SZINTE NAPRA PONTOSAN EGY ÉVVEL 
EZELŐTT LETT SZÉKESFEHÉRVÁRON AZ MH ÖSSZHADERŐNEMI PARANCS-
NOKSÁG (MH ÖHP) PARANCSNOKA. BESZÉLGETÉSÜNK SORÁN AZ ELMÚLT 
TIZENKÉT HÓNAP ESEMÉNYEIT VETTÜK SZÁMBA.

felelõ személyi állományt és a szüksé-
ges haditechnikai eszközöket minden te-
rületen.

– Némi képzavarral élve kijelenhetõ,
hogy a világon csak egy dolog állandó:
a változás. Biztos vagyok abban, hogy
a Magyar Honvédség is változott az el-
múlt egy esztendõ során. Melyek azok
a feladat- vagy tevékenységi körök, ahol
nyomon követhetõ a megújulás, a vál-
tozás?

– Parancsnoki „székfoglaló” beszé-
demben azt mondtam, hogy katonai szer-
vezeteink jól vezetettek, ezért mélyre-
ható változásokat ugyan nem tervezek,
de szükség lehet „finomhangolásokra.”
Bizonyos személyi változások be is kö-
vetkeztek, de szeretném hangsúlyozni,
hogy ezekre nem azért került sor, mert a
korábbi vezetők rosszul végezték a dol-
gukat, hanem azért, mert idõnként vál-
tani kell a katonai szervezetek élén. Min-
den katona életében elérkezik az a pil-
lanat, amikor más beosztásba kell ke-
rülnie. A személycserék nem okoztak
törést sem az alakulatok mindennapi éle-
tében, sem a szakmai munkában. A vál-
tozás a kiképzés folyamatában is meg-
nyilvánult, hiszen a parancsnokság és a
katonai szervezetek áttértek egy új me-
tódusra. Fokozódott a felkészülés üte-
me az országvédelmi feladatokra, és az
összhaderõnemi gondolkodás került
elõtérbe. Ezt láthattuk többek között a
Tavaszi Áttörés és a Közös Fellépés gya-
korlatok során is. A különféle had-
erõnemek, fegyvernemek és szakcsapa-
tok közösen hajtották végre a feladato-
kat. Az effajta együttmûködés kialakí-

tását még az elõdeim kezdték el, és erre
szeretnénk fektetni a fõ hangsúlyt a
jövõben is. A folyamatos kiképzésnek
és a gyakorlatoknak köszönhetõen a ka-
tonák és az alegységek felkészültsége
magasabb szintre emelkedett. Ez nem-
csak hazai, hanem nemzetközi szinten
is megmérettetett, hiszen a katonai szer-
vezetek közül többnél került sor NATO-
szempontok alapján végrehajtott el-
lenõrzésekre, vagy konkrét NATO-el-
lenõrzésre. Például a közelmúltban zaj-
lott le az MH 34. Bercsényi László Kü-
lönleges Mûveleti Osztag SOFEVAL-
(Special Operation Forces Evaluation)
ellenõrzése, ami után a katonai szervezet
megkapta a „combat ready”, azaz „harc-
kész” minõsítést. A jövõ évben hason-
ló nagyszabású és komplex feladatok
várnak ránk, és ennek megfelelõen fog-
juk a kiképzéseket is tervezni, hiszen

ezt kívánja meg Magyarország nemzet-
közi szerepvállalása és a felkészülés az
országvédelmi feladatokra. Az MH ÖHP
repülõcsapatainak kiemelt feladata lesz
a földi támogatás, a csapásmérõ képes-
ségek növelése, szoros együttmûködés-
ben a szárazföldi haderõnemmel. Va-
dászrepülõink október negyedike óta
látják el Szlovénia légtérrendészeti fel-
adatait; ezt hazai bázisról biztosítják.
De készülniük kell a balti államok fe-
letti légtérvédelmi feladatokra is: ez azt
jelenti, hogy a JAS–39 Gripen vadász-
gépek és személyzetük a mûszaki ki-
szolgáló személyzettel együtt, váltá-
sokban települnek ki a helyszínre.

– A magyar katonák évek óta részt
vesznek missziós feladatokban a világ
különbözõ válságövezetiben. Tábornok
úr is több helyszínen és hadszíntéren
szolgált már különbözõ NATO-beosz-

Tőrös István    � Fotó: Dévényi Veronika, Galovtsik Gábor, Rácz Tünde, Tóth László és archív
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A csapatlátogatások során 
megtekintette az alakulatok 

haditechnikai eszközeit is.

Országvédelmi feladatok is szerepeltek a Közös Fellépés 2014 gyakorlat forgatókönyvében.



tásokban. Hogyan hasznosítják a misz-
szióból hazaérkezõ katonáink tapaszta-
latait, hogyan lehet azokat beépíteni a
Magyar Honvédség kiképzésébe?

– A NATO-törzsekben és a nemzet-
közi missziókban szerzett tapasztalatok
bizonyos része már beépült a hazai ki-
képzésbe és a napi élet tervezésébe egy-
aránt. Számos olyan típusú feladatra is
készülnünk kellett, amely korábban nem
volt jelen a Magyar Honvédség életé-
ben, illetve nem ilyen szinten találkoz-
hattunk vele. Kiváló példaként említhe-
tem a Harcos Program – Gyalogos Ha-
ladó Tanfolyam néven futó kiképzé-
sünket, amely a Magyar Honvédség
missziós tapasztalatain alapul; ennek
keretében az egyedülállóan széles körû
hadszíntéri tapasztalattal rendelkezõ kü-
lönleges mûveleti katonáink képzik ki
azokat, akik más alakulatoknál szolgál-
nak, nem lövészbeosztásokban. Ezt a
hasznos ismereteket adó tanfolyamot
2013-ban indította el az MH ÖHP, kí-
sérleti jelleggel.

Az aszimmetrikus hadviselési formára
történõ felkészülés továbbra is megma-
rad, de egyre nagyobb hangsúlyt kell fek-
tetnünk – és a NATO is ezt szorgalmazza
– az úgynevezett hagyományos hadvise-
lési formák gyakorlására. Ennek megfe-
lelõen kiképzési rendszerünket bizonyos
fokig átalakítjuk, gyakorlatainkat, kikép-
zési rendezvényeinket igazítani fogjuk a
szövetség gyakorlataihoz, kapcsolódni
fogunk azokhoz. Így történt ez már idén is,
hiszen a Közös Fellépés gyakorlatsoro-

zat tulajdonképpen egy magyar gyakor-
latnak indult, de a NATO beemelte azt a
saját kiképzési rendezvényei közé, Ste-
adfast Javelin III néven. A jövõben gya-
korlatainkat, az összhaderõnemi jellegen
túl, próbáljuk többnemzeti gyakorlatok-
ká bõvíteni, minél több külföldi katoná-
val szeretnénk együttmûködni. Nagyon
fontosnak tartom az interoperabilitást, és
azt, hogy katonáink más hadseregek ka-
tonáival együttmûködve bõvítsék szak-
mai tudásukat, s feladataik végrehajtása
során a magyar mellett az angol nyelvet
is használják.

– Tábornok úr úgy fogalmazott, hogy
vissza kell térnünk az aszimmetrikus

hadviselésrõl a hagyományos hadvise-
lésre. Ez azt jelenti, hogy a jövõben a
szemtõl szembe álló erõk harcát tartal-
mazzák a forgatókönyvek?

– Úgy fogalmaztam, hogy az aszim-
metrikus hadviselés mellett vissza kell
térnünk a hagyományos hadmûveletek
megtervezésének és végrehajtásának
gyakorlására is. Ez feltételezi az egy-
mással szemben álló reguláris csapatok
alkalmazását és a hagyományos harc
megvívásának gyakorlását. Katonáink-
nak, a parancsnoki állománynak ezeket
az ismereteket is fel kell frissíteniük. A
közelünkben történt események bizo-
nyították, hogy a hagyományos hadvi-
selésre való visszatérés nem kerülhetõ
meg, és ennek megfelelõen kell módo-
sítani kiképzési és felkészítési rendez-
vényeinket is. Persze nem megfeled-
kezve arról, hogy missziós feladataink
ellátása során, a világban meglévõ más

fenyegetettségek hatására, az aszim-
metrikus hadviselési formákra szintén
fel kell készülni.

– A hagyományos hadviselés jegyé-
ben zajlott a Magyar Honvédség nem-
rég lezárult õszi gyakorlatsorozata is,
hiszen a forgatókönyv az országvédel-
mi feladat során megkövetelt lépése-
ket írta elõ a „betörõ” ellenséggel
szemben.

– A gyakorlat feladata az ország terü-
leti épségét, szuverenitását veszélyez-
tetõ fenyegetettség elhárítása volt, ha-
gyományos hadviselési formák kereté-
ben. Ezt mutattuk be a Közös Fellépés
során, bevonva az MH ÖHP alárendelt
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A különleges műveleti osztag 
Európában ötödikként érdemelte ki 

a „harckész” minősítést.

Már magyar Gripenek látják el Szlovénia légtérrendészeti feladatait.

katonai szervezeteinek – légierõ, szá-
razföldi haderõ – nagy részét, termé-
szetesen logisztikai támogatással együtt.
A bemutatónapon is nagyon jól látszott
a haderõnemek, a fegyvernemek és a
szakcsapatok együttmûködése egy ha-
gyományos konfliktus kezelése során,

amelynek azért voltak aszimmetrikus
elemei is.

– A tudósításokat nézve a Magyar
Honvédség haditechnikai eszközeinek
szinte összes típusa részt vett a gyakor-
laton. A hosszú távú tervekben szerepel
az MH technikai, haditechnikai fejlesz-

tése is. Eljátszva a gondolattal és a le-
hetõségekkel, véleménye szerint melyek
azok a területek, ahol rövid vagy hosszú
távon szükséges lenne a fejlesztés?

– A haderõ-fejlesztési, haderõ-terve-
zési célkitûzések megvannak. Nyilván
az utóbbi idõszak gazdasági körülményei
bizonyos módosításokat tettek szüksé-
gessé, de bízom abban, hogy hamarosan
több területen is elõrelépés történik. Sze-
mély szerint nagyon fontosnak tartom a
katonák egyéni harcászati felszerelésé-
nek minõségét. Itt nemcsak a ruházatra
gondolok, vagy az egyéni harcászati esz-
közökre, hanem arra, hogy minden egyes
felszerelés alkalmas legyen a modern
hadviselés követelte harc megvívására.
Nagyon fontos lenne számunkra a mo-
dern kommunikációs vezetési elemek be-
szerzése. Lépésrõl lépésre, de szükséges
a haditechnikai eszközpark cseréje is,
például a helikoptereké. A vadászgépe-
ket illetõen azt gondolom, hogy közép-
európai szinten rendben vagyunk. Azzal
a légtérrendészeti képességgel, ami ren-
delkezésünkre áll, képesek vagyunk ga-
rantálni az ország légtérének szuvereni-
tását, és végrehajthatjuk a nemzetközi
kötelezettségekbõl adódó feladatokat is.
A nagytávolságú csapat- és teherszállí-
tásokat a Pápán települt HAW (Heavy
Airlift Wing) C–17 Globemaster III gépei
megoldják, illetve más nemzetekkel tör-
ténõ együttmûködés keretében az ilyen
jellegû szállítások biztosíthatók, de kö-
zepes kategóriában szükség lenne fej-
lesztésre. Figyelembe véve a walesi
NATO-csúcson is meghatározott elve-
ket, a következõ lépés elsõsorban a kor-
szerû felderítõrendszerek, majd a kor-
szerû hagyományos fegyverzet beszer-
zése lenne; ezek minõségét kellene a szö-
vetségeseink szintjére emelni.
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A haderő-fejlesztési tervek része 
a páncéloserők korszerűsítése is.

A közeljövő feladata 
a nemzeti helikopter-
képesség modernizálása.

Az An–26-osok felett 
is eljárt az idő…



Ha a tévébõl tájékozódunk a világ
fõbb politikai kérdéseirõl, köny-
nyen hiszünk azoknak, akik azt

a képet kívánják elénk tárni: a világ láng-
ba borult. E szavakkal nyitotta meg
elõadását Liam Fox, majd így folytatta:
Oroszország, amelyrõl sokan úgy hit-
ték, hogy alapvetõen szakított a régi be-
idegzõdésekkel, katonai konfliktusba
bonyolódott Ukrajnában, melynek so-
rán annektálta a Krímet. Ismét vegyi
fegyvereket használtak, jelen esetben
Bassár el-Aszad szíriai elnök a saját né-
pe ellen; erre annak ellenére került sor,
hogy a nemzetközi közösség egyik fon-
tos célkitûzése ezen fegyverek haszná-
latának megakadályozása. Az Iszlám
Állam (IÁ) felemelkedésével, illetve a
síita–szunnita összecsapások kiújulásá-
val a barbárság új szintre lépett, míg Je-
menben valós veszély a polgárháború
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Már nem a Nyugat körül forog a világ…

SÚLYPONTELTOLÓDÁS
A WASHINGTONI KONZERVATÍV IRÁNYVONALÚ KUTATÓKÖZPONT, 
A HERITAGE FOUNDATION VENDÉGE VOLT LIAM FOX BRIT PARLAMENTI 
KÉPVISELŐ, EGYKORI VÉDELMI MINISZTER. A POLITIKUS ÉREZHETŐ 
ÉS ÉRTHETŐ AGGODALOMMAL BESZÉLT A NYUGAT-EURÓPAI ÉRTÉKRENDET 
KÖVETŐ ORSZÁGOKRA VÁRÓ KIHÍVÁSOKRÓL, VESZÉLYEKRŐL.

Liam Fox volt brit védelmi minisztert (jobbra)
köszönti a Heritage Foundation elnöke, Jim DeMint szenátor.

újbóli fellángolása. Pakisztán, hûen ed-
digi történelméhez, továbbra is a króni-
kus instabilitás állapotában van. Kelet
felé haladva, az egyre magabiztosabbá
váló Kína szomszédjait fenyegeti, Észak-
Korea hihetetlen belsõ elnyomást alkal-
maz állampolgáraival szemben, miköz-
ben nukleáris fegyvereivel riogat.

Megváltozott a világpolitika súly-
pontja is, tette hozzá a brit politikus. Ez
egy olyan világ, ahol a politikai, gazda-
sági és a katonai súlypontok is Nyugat-
ról Keletre tevõdtek át. Nem szabad hi-
úságból abba a csapdába esni, hogy ha
a világ jól mûködik, akkor az a Nyugat
érdeme. Ugyanúgy az sem igaz, hogy
ha rosszul, az a Nyugat hibája.

Liam Fox szerint az alapvetõ kérdés,
amelyet magunknak kell feltenni: a Nyu-
gat befolyásának relatív csökkenése a
globalizációs folyamatok elkerülhetetlen
fejleménye, vagy a Nyugat valódi ha-

nyatlásának következménye? S ha a vá-
lasz részben vagy egészében ez utóbbi,
mit lehet és mit kell tenni?

HALÁLOS FENYEGETÉS

Érthetõ okokból a politikus a közel-ke-
leti helyzetet tartotta a legnagyobb ve-
szélyforrásnak. Értékelése szerint az

egyre nagyobb területeket ellenõrzése
alá vonó IÁ képes lehet destabilizálni
az egész régiót, és fennáll annak a ve-
szélye is, hogy egy, az egész Közel-Ke-
letet lángba borító síita–szunnita konf-
liktust robbant ki.

– Ha a világ nem lesz képes megsem-
misíteni az IÁ-t, akkor az a dzsihád egye-
temévé válhat, amely képes lesz a
„végzõsöket” oda küldeni, ahol azok a
legnagyobb pusztítást tudják végrehaj-
tani – jelentette ki Liam Fox. Hozzátet-
te mindehhez: a nyugati hírszerzõ ügy-
nökségek információi szerint az IÁ so-
raiban tízezernél is több külföldi állam-
polgár harcolhat Szíriában és Irakban.
Közülük sokan az Európai Unióból, így
Nagy-Britanniából mentek oda. A ve-
szélyt az jelenti, hogy a fegyverek, rob-
banóanyagok kezelésében jártasságot
szerzõ, ideológiájukban megerõsödõ
személyek brit útlevelükkel probléma
nélkül hazautazhatnak, s ott terrorcse-
lekményeket hajthatnak végre.

Liam Fox szerint a Nyugat valódi hi-
bája az, hogy nem értette és nem érti
meg az IÁ pszichológiai és vallási rend-
szerét. Hozzátette: nem azért gyûlölnek
minket, amit teszünk, hanem azért, amik
vagyunk. Erre szolgált példaként a brit
David Haines brutális lefejezése is: a

Trautmann Balázs     � Fotó: internet
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Európából is érkeztek 
terroristák az IÁ soraiba.

Az Iszlám Állam
riasztó gyorsasággal 

érte el sikereit.

Liam Fox szerint 
a Nyugat és 
az Iszlám Állam 
közötti harc 
az eszmék, 
az ideológiák 
csatája lesz.



gyilkosság idején tudniillik Nagy-Bri-
tannia nem vett részt az IÁ elleni nem-
zetközi koalíciós mûveletekben.

– Katonailag be kell avatkozni, ami-
kor ez szükségessé válik. Ez azonban az
eszmék, az ideológiák csatája lesz, ami-
ben gyõznünk kell. Csak egyikünk dia-
dalmaskodhat és nem szabad, hogy ők
győzzenek – mutatott rá a politikus.

KELETEN A HELYZET…

Liam Fox nem volt elégedett Nyugat-
Európa teljesítményével Oroszországot
illetően sem. Szerinte a szíriai és az uk-
rán helyzet kapcsolatban áll egymással,
hiszen mindkét válságövezet egyik köz-
ponti szereplõje Oroszország és Vla-
gyimir Putyin elnök.

– Az elmúlt évek során túl sok eset-
ben hagytuk, hogy a vágyaink vezérelte
gondolkodás vegye át az alapos elem-
zések helyét, különösképp az Oroszor-
szággal fenntartott viszonyunkban. Ami-
kor a szíriai vegyi fegyverek alkalma-
zásával kapcsolatban egy vonalat húz-
tunk meg (Barack Obama elnök 2012.
szeptember 20-án amerikai katonai be-
avatkozást helyezett kilátásba, ha Bassár
el-Aszadhoz hű erõk vegyi fegyvert al-
kalmaznak a velük szemben állók ellen,

vagy ha ezek az eszközök rossz kezekbe
kerülnek) és mivel ennek átlépését, azaz
a vegyi fegyverek többszöri, bizonyított
alkalmazását válasz nélkül hagytuk, Pu-
tyin pontosan felmérhette, mi lesz a vá-
laszunk a Krím elfoglalását követõen –
mondta Fox.

Emlékezetes, sem a NATO, sem az Eu-
rópai Unió, sem más nyugati szervezet
nem tervezte és nem tervezi katonai erõ

alkalmazását az Ukrajna egy részét el-
foglaló, majd annektáló orosz kormány-
erõk ellen.

– Az orosz vezetés még mindig hisz a
régi szovjet elképzelésben, amely sze-
rint az országot saját befolyási öveze-
tének kell körülvennie, másképp fo-
galmazva vétójoga van a szomszédos
államok politikai döntéseit illetõen. Mi
viszont teljesen más nézetet vallunk,
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Ukrajna fegyverrel, míg a Nyugat inkább 
gazdasági szankciókat alkalmazva száll 

szembe Oroszországgal.

Az ukránok magukra maradtak, nem 
számíthatnak a NATO beavatkozására.

és hisszük, hogy egy szuverén nemzet-
nek minden joga megvan az önrendel-
kezésre – hallhattuk. A politikus ugyan-
akkor leszögezte: õ sem látja szüksé-
gesnek a nyugati katonai beavatkozást
Ukrajnában.

– Az IÁ elért egy olyan pontot, ami-
kor a katonai beavatkozás (azaz az IÁ
ellen harcoló erõknek nyújtott légi tá-
mogatás) szükségessé vált. Az ukrán
válság kapcsán azonban hasonló ellen-
lépés nincs napirenden. A legjobb mód-
szer arra, hogy Oroszországot a helyes
útra tereljük, a gazdasági szankciók al-
kalmazása. Ezek segítségével megér-
tethetjük velük: nekik jobban szüksé-
gük van Nyugat-Európára, mint annak
Oroszországra – indokolt Liam Fox.

BÍZNI ÖNMAGUNKBAN

A volt védelmi miniszter szerint a Nyu-
gat legnagyobb gyengesége az, hogy
megingott a magunkba vetett hit. Mint
legutóbb megjelent könyvében jelez-
te, a hidegháborút a Nyugat nem csu-
pán gazdasági és katonai fölénye miatt
nyerte meg, hanem morális fölényének,
a saját értékekbe vetett hitnek köszön-
hetõen is. S akkor még könnyen hasz-
náltuk a „jobb, mint…” kifejezést is.
A demokrácia jobb, mint a diktatúra, a
szabadság jobb, mit az elnyomás, a ka-
pitalizmus jobb, mint a kommunizmus.
Most azonban a jelek szerint félünk ezt
használni. Pedig egészen biztos, hogy
az iszlám nézetekkel szemben a mi
utunk a jobb: jobb egymás vallását el-
fogadva élni, mint egy vallás ortodox
értelmezését erõszakkal terjeszteni.
Jobb, ha hiszünk az egyetemes embe-
ri jogokban, mint ha nem tennénk, s
jobb az is, ha a nõk a társadalom
egyenlõ és teljes jogú tagjai, mint ha
nem.

Kérdésre válaszolva kijelentette, Uk-
rajnával kapcsolatban nagyon fontos,
hogy egyértelmûvé váljon mindenki szá-
mára: a NATO komolyan veszi az 5. cik-
kely alkalmazásának lehetõségét. Ez vé-
leménye szerint érinti a balti légtérvé-
delmi mûvelet (Baltic Air Policing) me-
gerõsítését, NATO-csapatok átcsopor-
tosítását a balti területekre, a közös ki-
képzések további fokozását, a Lengyel-
ország nyújtotta képességek meg -
erõsítését. Egyértelmû jelzést kell kül-
deni, hogy valóban komolyan vesszük
a kialakult fenyegetést.
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Az ukrán hadsereg az ország 
keleti részén tevékenykedő 
szabadcsapatokkal még 
elbír, a reguláris orosz 
erőkkel viszont már nem.

A kelet-ukrajnai konfliktusban a szemben álló felek sokszor azonos 
típusú haditechnikai eszközöket vetettek be a harcok során.

A kormányellenes erőknek 
nyújtott orosz segítség ma már 
nyílt titoknak számít: modern 
harckocsik érkeznek 
Oroszországból Kelet-Ukrajnába.
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Különleges kialakítású, kis hatótávolságú föld-föld ra-
kétarendszert mutattak be Iránban. Az iráni védelmi
miniszter szerint a rendhagyó kinézetû jármû alkalmas
az ellenséges erõk mögöttes területeinek támadására, a
saját erõk támogatására, akár nehéz terepviszonyok kö-
zött is. A Kabiran könnyû terepjáró gépkocsira épített
rendszer két rakétavetõ konténert foglal magában, ezek-
be a 220 milliméteres Falag–1 vagy a nagyobb robba-
nófejjel szerelt 333 milliméteres Falag–2 kis hatótá-
volságú rakétákat lehet elhelyezni. A védelmi miniszter
szerint a jármû alkalmas más feladatokra is, így felderítõ
radarrendszerek vagy mobil parancsnoki harcállás-
pontok hordozására.

bmpd.livejournal.com

Újabb exportsikert érhet el a Szuhoj repülõgépgyár, ezúttal
Indonéziában. Az ország haderejének parancsnoka egy he-
lyi online magazinnak adott interjújában elmondta: a va-
dászbombázók beszerzésére kiírt tenderen jelenleg a Szu-
hoj Szu–35 Flanker áll az elsõ helyen. Az orosz típust a
JAS–39 NG Gripen és az F–16C/D Falcon követi. Az új mo-
dellnek a légierõnél használt Northrop F–5E Tiger II könnyû
vadászbombázó repülõgépeket kell majd leváltania. Ha va-
lóban a Szu–35 nyer, tovább bővül az indonéz légierõ Szu-
hoj-parkja; az ország ugyanis jelenleg egyszerre üzemelte-
ti a Szu–27SzMK, a Szu–30MK, a Szu–30MK2 és a
Szu–35SzK típusváltozatokat.

nasional.republika.co.id

Trautmann Balázs összeállítása

INDONÉZ SZUHOJ-BESZERZÉS?

Az olasz hadsereg október másodikán átvette az elsõ két ICH–47F Chinook nehéz szállítóhelikopterét. A tandemrotoros
gépek legújabb generációját képviselõ modelleket az AgustaWestland gyártja, a Boeing licence alapján. A helikopte-
rek a hadsereg repülõerõinek 1. „Antares” ezredébe kerültek. Az alakulat egyébként 1973 óta repüli a korábbi CH–47C
változatot, míg az ICH–47F-bõl tizenhatot kap majd. A nagyobb felszállótömegû új típus fejlettebb önvédelmi rendsze-
reket, digitalizált pilótafülkét és kommunikációs rendszert, továbbá az extrém hõségben és nagy magasságban fekvõ te-
rületeken is komolyabb teljesítményre képes Honeywell T55–GA–714A hajtómûveket kapott.

defenseindustrydaily.com

KIS JÁRMÛ, NAGY RAKÉTA

OLASZ HELIKOPTER-MODERNIZÁCIÓ
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Hosszas egyeztetések és belpolitikai viták után a né-
met kormány több – a Perzsa (Arab)-öböl térségébe
szánt – fegyverexportot engedélyezett. Ezek között
szerepel Katar jármûbeszerzése is: a gazdag emírség 32
Fennek páncélozott gumikerekes felderítõjármûvet és
13 Dingo 2 páncélozott gumikerekes szállítójármûvet
vásárol. Ez az üzlet a német Krauss–Maffei Wegmann
és a holland Dutch Defence Vehicle Systems gyártot-
ta Fennek elsõ exportsikere. Zöld utat kapott az algé-
riai Fuchs 1A8-beszerzés is; igaz, hivatalosan nem je-
lölték meg a típust, csupán „gumikerekes jármûve-
ket” említ az engedélyezés.

sueddeutsche.de

Nem szabotázsakció, hanem hanyagság
vezetett az indiai haditengerészet INS
SINDHURAKSHAK (S63) Kilo-osztályú,
hagyományos meghajtású vadász-tenger-
alattjárójának tragédiájához. A vizsgálat
megállapítása szerint 2013. augusztus 14-
én a mumbai kikötõben elsüllyedt hajó és a
18 fõs legénység vesztét a torpedók rob-
banófejeinek helytelen kezelése okozta.
Az elõírások figyelmen kívül hagyása mi-
att robbanás történt a hajóorrban, a torpe-
dótérben, ahol a 3M–54 Klub-S irányított
rakétákat és a Type 53-65 irányított torpe-
dókat is tárolták. A detonáció következté-
ben a hajótest megcsavarodott, felszakadt,
majd a hajó 15 méter mélyre, a tengerfe-
nékre süllyedt.

ndtv.com

Megháromszorozott hatótávolság, új,
infravörös önirányító fej: a Raytheon
alaposan továbbfejleszti az Afganisz-
tánban bevált Griffin rakétacsaládot. A
hajókról, repülõgépekrõl és földi indí-
tókonténerbõl is alkalmazható fegyver
a félaktív lézeres és GPS-alapú önirá-
nyító rendszerek mellé infravörös kép-
alkotó irányítóegységet is kap. A mér-
nökök szerint ez fõleg a haditengeré-
szetnél lehet elõnyös: a lézerrel „meg-
mutatják” a rakétának a célpontot, s a
célra irányítást már az infravörös fej
végzi el. Ez a képesség szakértõk szerint
jól jöhet az amerikai haditengerészet
új, partközeli hadviselésre tervezet LCS-
hajóosztályának is.

dodbuzz.com

GONDATLANSÁG, NEM SZABOTÁZS

GRIFFIN: TÁVOLABBRA, 
PONTOSABBAN

NÉMET JÁRMÛVEK KATARNAK
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Az Afganisztánban szolgáló magyar ka-
tonák kétnapos rendezvénysorozattal
emlékeztek az 1956-os forradalom és
szabadságharc eseményeire. A megem-
lékezés ünnepi állománygyűléssel kez-
dődött, majd a misszióban kiemelkedő
teljesítményt nyújtott katonák elisme-
rése következett. Október 23-án hajnal-
ban indult a 23 kilométeres „forradalmi
félmaraton”, amelyen a Camp Marmal-
ban települt szövetséges erők katonái
közül is közel százan álltak rajthoz. A
nap folyamán többek között harcjármű-
tolásban, kötélhúzásban, tollaslabdában
és asztaliteniszben is rendeztek verse-
nyeket, este pedig az MH Nemzeti Tá-
mogató Elem (MH NTE) által szerve-
zett összejövetellel, vacsorával zárták a
programok sorát.

Kép és szöveg: MH NTE

A szarajevói Butmir táborba látogatott
Fucsku Sándor vezérőrnagy. Az MH
Összhaderőnemi Parancsnokság pa-
rancsnoka előbb az EUFOR-, majd a
NATO-parancsnokkal találkozott. Ezt
követően felkereste az MH EUFOR
Kontingens 15. váltásának táborát, ahol
tájékozódott a hadszíntér sajátosságai-
ról és az állomány feladatairól. Prog-
ramja további részében meghallgatta a
kontingensparancsnok támogató-he-
lyettesének, a többnemzeti zászlóalj
parancsnokhelyettesének, valamint a
közvetlenül EUFOR-alárendeltségben
tevékenykedő tűzszerészcsoport pa-
rancsnokának jelentését.

Hegedüs Csaba őrnagy
Fotó: Gáll Attila zászlós

Sinka István összeállítása

Rendhagyó lövészetet tartottak a MH Műveleti Tanácsadó
Csoport 3. váltásának az afgán határőrséget (Afghan Bor-
der Police – ABP) segítő tanácsadói. Mivel az ABP 806.
zónaparancsnokság nehézfegyver-százada román gyárt-
mányú távcsöves puskáinak (PSL) működése hasonlít a
gépkarabélyéhoz, távcsöve pedig a nálunk is rendszeresített
SZVD (Dragunov) távcsöves puska PSZO-1 optikai irány-
zékához, az alakulat parancsnoka azt kérte, hogy a tanács-
adók képezzék ki katonáit a PSL kezelésére. Miután a ma-
gyar szakemberek elméleti foglalkozás keretében megta-
nították a ballisztikával, célzással, távolságszámítással kap-
csolatos ismereteket a határőröknek, éleslövészeten is be-
gyakoroltatták velük a legfontosabb fogásokat.

Kép és szöveg: MTCS-3

PARANCSNOKI VIZIT

BIZONYÍTHATTAK AZ 
AFGÁN HATÁRŐRÖK

NAGYVILÁG

MEGEMLÉKEZÉS AFGANISZTÁNBAN
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A Balkánon jártak a HM Társadalmi
Kapcsolatok és Háborús Kegyeleti Fő-
osztály munkatársai. Vulevity Péter had-
nagy és Horváth Lajos főtanácsos részt
vett a felújított pejai első világháborús
osztrák–magyar katonai temető felava-
tásán, majd a Debriste mellett található
monarchiabeli obeliszknél rótták le ke-
gyeletüket a hősök emléke előtt. Ezt kö-
vetően a hadisírgondozók a mostari te-
mető állapotát mérték fel, majd a zág-
rábi Mirogoj városi temetőben folytattak
kutatómunkát. Végezetül a munkacso-
port a horvátországi Nagygordonyán – a
Honvédelmi Minisztériumot képvisel-
ve – részt vett Knézich Károly aradi vér-
tanú mellszobrának avatóünnepségén.

Honvedelem.hu 
Fotó: MH KFOR Kontingens

HADISÍRGONDOZÓK A BALKÁNON

Több mint 400 induló közül egy ma-
gyar, Avar András százados nyerte az
amerikai 38. lovasezred (38th Cavalry
Regiment) által az alakulat második vi-
lágháborús harcainak emlékére Koszo-
vóban, a KFOR-erők katonái számára
megrendezett 15,8 kilométeres futóversenyt,
a Cavalry Charge-t (Lovasroham). A Bondsteel
tábor területén kijelölt pályán az első 7,9 kilométert
bakancsban és egy 10 kilogrammos hátizsákot ci-
pelve teljesítették az indulók, a második körben pedig
tetszőleges sportfelszerelésben futva kellett leküz-
deni a meredek emelkedőket és lejtőket. A magyar
kontingens 34 katonája vett részt a megmérettetésen.
A győztes Avar András százados 1 óra 10 perc alatt
teljesítette a távot.

Gyeginszky Andor hadnagy 
Fotó: MH KFOR Kontingens

Immár 21 éve biztosítják a békét Cipruson magyar ka-
tonák is, így ez a Magyar Honvédség legrégebbi bé-
kefenntartó missziója. A közelmúltban a magyar kon-
tingens harminchatodik váltása kezdte meg munkáját
a kettéosztott, földközi-tengeri szigeten. Az átadás-
átvétel során Szász Márton alezredes, leköszönő kon-
tingensparancsnok ismertette a misszióval kapcsolatos
elvárásokat. Utódja Kovács Imre alezredes lett; alá-
rendeltségébe 77 magyar és hét szerb katona tartozik.
A kontingens állománya három helyszínen, Nicosiában,
az UNFICYP főparancsnokságán, Famagustában, a
kontingensparancsnokságon, valamint Athienouban, a
Szent István táborban teljesít szolgálatot.

Honvedelem. hu 
Fotó: UNFICYP magyar kontingens

„LOVASROHAM” KOSZOVÓBAN

MUNKÁBAN A 36. VÁLTÁS
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SEREGSZEMLE

HATÁRSÉRTÉS!

Közös Fellépés 2014

Ha múlt havi cikkünkben azt ír-
tuk, hogy a Közös Fellépés 2014
gyakorlatsorozat elsõ felében ki-

sebb határ menti incidenseket
kellett – úgymond – felszá-
molni, akkor a második felvo-
násban már komoly határsér-
tésrõl kell beszélnünk. Piros-
ország hadserege ugyanis je-
lentõs erõket bevetve lépte át
az országhatárt; a támadást a
Magyar Honvédség komplex
védekezõ hadmozdulatokkal,
több haderõnem együttmûkö-
désével tudta visszaverni. Gri-
pen vadászgépek, Mi–8-as he-
likopterek, T–72-esek, BTR–80-
asok, D–20-as ágyútarackok
és persze gyalogos lövészek
(esetenként amerikai segít-
séggel) gondoskodtak a meg-
felelõ határvédelemrõl.

A képzeletbeli ellenség az egyik éj-
szaka támadást hajtott végre a zászló-
aljharccsoport különféle modulelemek-

kel megerõsített százada ellen, amely
aztán többek között ágyútarackokkal és
BTR-ekkel verte vissza a rohamot.

AZ UKRAJNÁBAN ZAJLÓ ESEMÉNYEKRE TÖRTÉNŐ REAGÁLÁSKÉNT A NATO

TÖBB NAGY HADGYAKORLATOT TARTOTT EURÓPA-SZERTE. A STEADFAST

JAVELIN NEVŰ SZÖVETSÉGI GYAKORLATSOROZAT HARMADIK FÁZISÁBA

ÉPÜLT BELE A MAGYAR HONVÉDSÉG KÖZÖS FELLÉPÉS 2014 GYAKORLATÁ-
NAK MÁSODIK RÉSZE IS.

A katonáknak a természetes fény hi-
ányában is el kell látniuk feladataikat,
noha a manõverek végrehajtása, a
tûzrendszer megszervezése, a harcve-

zetés sokkal bonyolultabb. Az éjszakai
lövészeten a magyar katonákat az ame-
rikai 173. légi mozgékonyságú dandár
tüzérei segítették, akik öt-hat kilomé-

terre kilõtt, világító grá-
nátokkal tették lehetõvé
bajtársaiknak a célfelde-
rítést, majd a tûzkivál-
tást.

A mûveletekben részt
vevõ különbözõ had-
erõnemek és alegységek
közötti koordinációt per-
sze annak rendje és mód-
ja szerint minden egyes

részterületre lebontva be kell gyakorol-
ni. Ilyen elem például a harctéri tûzkérés,
amely a célterület alapos megfigyelésé-
vel, a rádióforgalmazásban elhangzó ko-

ordinátákkal és szakszavakkal kezdõdik.
Képzeljük el például, hogy egy kisebb
alegység átszegdelt terepen kényszerül
védelmi harcot folytatni, és a századnál
szolgálatot teljesítõ tûztámogató tiszt,
illetve az általános megerõsítõ tüzérsé-
gi tüzet (légi csapást vagy bármilyen
más tûztámogatást) koordináló század-
parancsnok-helyettes éppen a terep más-
más részén harcol. Ilyen esetekben a sza-
kaszparancsnokoknak is képesnek kell

Kálmánfi Gábor      � Fotó: Búz Csaba hadnagy, Dévényi Veronika, Galovtsik Gábor, Rácz Tünde, Tóth László és a szerző
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lenniük arra, hogy a megfelelõ szabály-
zókat és eljárásrendet követve meg -
erõsítõ tüzet kérjenek. Ez a képesség
nem mellesleg növeli egy-egy alegység

harci potenciálját. Ha már a Bakony és
határharcok: nyilvánvaló, hogy a lö-
vészkatonának mindenféle terepen tud-
nia kell támadni és védelmi harcot foly-

tatni. Ezért a gyakorlatsorozatba beépí-
tett hegyi lövészeten az volt a cél, hogy
az állomány „belekóstoljon” a hegyi kö-
rülmények között végrehajtandó fel-
adatokba is. Az esemény azért is volt
rendkívüli, mert amerikai katonák csat-
lakoztak az MH 5. Bocskai István Lö-
vészdandár állományához. A MILES
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„Mindenkinek meg kell értenie, hogy
ez a szövetség a kollektív védelem
területén sziklaszilárdan mûködik.
Ebben természetesen Magyaror-
szágra is komoly szerep hárul. Mint
ahogyan ezen a gyakorlaton is lát-
hattuk: valós képességekrõl beszé-
lünk, egy reálisan kidolgozott szce-
nárió keretében, nemzetközi kör-
nyezetben, haderõnemi együttmûkö-
déssel. A ma látottak mindenkit
lenyûgöztek. Jómagam katonaként
nagyon pontosan megfigyeltem min-
den apró részletet és valóban mély
benyomást tett rám a mozzanat.” (Sir
Adrian Bradshaw vezérezredes, a
NATO Szövetséges Erõk európai
fõparancsnok-helyettese.)

„Az év egyik legfontosabb gyakor-
latsorozatán az önök által végzett
munka kivívta mind a politikai, mind
a katonai vezetés elismerését. Büsz-
kék lehetnek a nemzetközi kötelék-
ben nyújtott teljesítményükre!”
(Fucsku Sándor vezérõrnagy, az MH
Összhaderõnemi Parancsnokság pa-
rancsnoka.)

A HÁTTÉRBEN

Ahhoz, hogy egy ilyen nagyszabású gyakorlat gördülékenyen mûködjön, ter-
mészetesen szükség van a háttérben, szinte láthatatlanul dolgozó alakulatok
munkájára is. Az MH Összhaderõnemi Parancsnokság irányítócsoportja mellett
az egyik ilyen az MH 43. Nagysándor József Híradó-és Vezetéstámogató Ezred,
amelynek katonái elsõként értek a gyakorlótérre és utolsónak távoztak onnan. Az
alakulatok, az ellenõrzõ csoportok, a külföldi kontingensek kiszolgálása, az ét-
keztetés, a szállítmánykísérés, a személyszállítás, valamint a komendáns és
forgalomszabályozási feladatok mellett foglalkozniuk kellett a rakéták és a
D–20-as ágyútarackok bevizsgálásával is. Az MH Katonai Közlekedési Központ
pedig a gyakorlaton részt vett több száz haditechnikai eszköz oda- és vissza-
szállítását tervezte, szervezte és koordinálta.

A Magyar Honvédség egykori vezérkari 
főnökei is megtekintették a bemutatót.

szimulációs rendszer segítségével al-
egységkötelékben egy kisebb csoport
megpróbálta megvédeni a hegyet, a na-
gyobb kötelék pedig igyekezett azt bir-
tokba venni. A nagy célszögû hegyi lö-
vészpálya alkalmasnak bizonyult a ka-
tonák egyéni felkészítésére, tûzpárok,
raj- és szakaszszintû feladatok végre-
hajtására is.

A hegyvidék persze kiváló terep a fel-
derítõk számára is. A háromnapos ki-
képzési feladat keretében egy ma-
gyar–francia közös felderítõ-alegység-
nek kellett egy fiktív rádióátjátszó-ál-
lomást lokalizálnia és megsemmisíte-
nie, majd gyorsan távoznia, mielõtt az
ellenség nagyobb számban megérkezett
volna a helyszínre.

Miután a határokat nagy erõfeszítéssel
sikerült megvédeni, és a véderõk is visz-

szatértek helyõrségeikbe, érdemes né-
hány gondolat erejéig a jövõvel is fog-
lalkoznunk. A következõ évben ugyan-
is hasonló intenzitással zajlik majd a ki-
képzés és a gyakorlás, amelyben a Bocs-
kai-dandár 62. lövészzászlóaljának CRE-
VAL-ellenõrzése mellett, a NATO-
szintû Brave Warrior és Trident Junc-
ture gyakorlatokra helyezõdik majd a fõ
hangsúly.
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GRATULÁLT A MINISZTERELNÖK

Orbán Viktor miniszterelnök, Hende Csaba
honvédelmi miniszter és Benkõ Tibor vezér-
ezredes, a Honvéd Vezérkar fõnöke is meg-
tekintette a gyakorlatsorozat egyik határvé-
delmi mozzanatát. A miniszterelnök gratulált
a gyakorlaton látottakhoz.

Hende Csaba beszédében leszögezte: az Uk-
rajnában végbemenõ események ismét bebi-
zonyították, hogy hazánkat csakis a NATO-
keretein belül tudjuk megvédeni.

– Ez a válság felértékelte a szövetséget, a
szövetségen belül Közép-Európát, és a teljes
védelmi szektort. Az a feladatunk, hogy a
walesi NATO-csúcson született nagy hord -
erejû döntéseket átültessük a gyakorlatba.
Szövetségeseinkhez hasonlóan hazánk is nö-
velni fogja a védelmi kiadásokat. Magyaror-
szág alapvetõ érdeke, hogy jól felszerelt, megfelelõen kiképzett, harckész haderõt tartson fenn, és ezért vállalja az ezzel já-
ró anyagi áldozatokat. Nem az a kérdés, hogy növeljük-e védelmi kiadásainkat, hanem az: milyen gyorsan tudjuk ezt
megtenni – hangsúlyozta a tárcavezetõ.

A magyar katonák teljesítményével kapcsolatban a honvédelmi miniszter úgy fogalmazott: ezen a nagyszerû gyakor-
latsorozaton, a kifejezetten nehéz körülmények között jól teljesítettek; méltóak a magyar zászlóhoz és szövetségeseink-
hez. Hozzátette: a nemzet nyugodt szívvel rájuk bízhatja a haza védelmét.
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A szolnoki MH Béketámogató Kiképző Központban,
a 28. nemzetközi katonai megfigyelői tanfolyam befe-
jezése után megkezdődtek a külszolgálati feladatokra
történő felkészítések. Októberben összesen négy mű-
veleti területre, öt misszióba induló állomány célfelké-
szítését hajtották végre. A katonák az afganisztáni MH
Nemzeti Támogató Elem tizedik, illetve az MH Műve-
leti Tanácsadó Csoport negyedik váltásában, valamint az
ENSZ libanoni missziójában (UNIFIL), az Európai
Unió grúziai megfigyelő (EUMM Grúzia) és a szomáliai
kiképző misszióiban (EUTM Somalia) szolgálnak majd
az elkövetkező hónapokban.

Kép és szöveg: 
Matócsiné Kiss Hajnalka főtörzsőrmester

Megérkeztek Irakba a Magyarország által az iraki bizton-
sági erőknek felajánlott hadfelszerelési anyagok: a szállít-
mányt az amerikai légierő az MH Pápa Bázisrepülőtérről
C–17-es szállítógépekkel juttatta célba. Az Egyesült Államok
által közvetített igénylista alapján összeállított küldeményt
Magyarország térítésmentesen adta át a bagdadi kormánynak,
ezzel is hozzájárulva az Iszlám Állam nevű terrorszervezet
elleni harchoz.

Honvedelem.hu; fotó: Dévényi Veronika

Sinka István összeállítása

HADFELSZERELÉS 
IRAKNAK

Tizenegy magyar katona is részt vett a Szlovákiában megrendezett Ground Pepper 2014 elnevezésű gyakorlaton. Az
eredetileg cseh és szlovák alegységek részére tervezett kiképzési feladat a visegrádi négyek (V4) 2016-ban felállítan-
dó EU-harccsoportja felkészülésének elősegítése céljából bővült ki. Így született döntés arról, hogy az MH 1. Honvéd Tűz-
szerész- és Hadihajós Ezred tűzszerészképességével hazánk is csatlakozik a résztvevőkhöz. A V4-ek miniszterelnökei-
nek döntése értelmében évente kell hasonló felkészüléseket szervezni. Jövőre Magyarország ad otthont a Bátor Harcos 2015
gyakorlatnak.

Szűcs László; fotó: Rácz Tünde

SOKOLDALÚ FELKÉSZÍTÉS

GROUND PEPPER 2014
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„Harcoló Gyalogsági Jelvény” (Combat Infantry
Badge) kitüntetéseket adott át Szolnokon Mark M.
Karas ezredes, az Amerikai Egyesült Államok véd -
erőattaséja az MH 34. Bercsényi László Különleges
Műveleti Zászlóalj tíz katonájának. A második vi-
lágháború idején alapított elismerést nagyon szigo-
rú szempontok alapján ítéli oda az amerikai hadsereg.
A „Harcoló Gyalogsági Jelvényt” 2008 óta már több
magyar katona is megkapta az afganisztáni külön-
leges műveleti szerepvállalásban nyújtott teljesít-
ményéért.

HM Sajtóosztály; fotó: Dévényi Veronika

Véget ért a Neighbours 2014 elnevezésű
szerb–magyar gyakorlat, amelyen hazánkat az
MH 5. Bocskai István Lövészdandár 3. Ber-
csényi Miklós Lövészzászlóaljának katonái
képviselték. A szcenárió szerint a közös pa-
rancsnokság alá tartozó erőket béketámogató
műveletben vetették be. Nenad Stretenovic ez-
redes, a szerb 1. szárazföldi dandár törzsfőnö-
ke a bemutatót követően kiemelte, hogy a ka-
tonák kiválóan oldották meg a feladatokat. Ga-
ras László ezredes, az MH Összhaderőnemi
Parancsnokság Szárazföldi Hadműveleti és Ki-
képzési Főnökségének főnöke a két nemzet öt
évvel ezelőtt kezdődött katonai együttműkö-
désének fontosságát hangsúlyozta, egyúttal kö-
szönetet mondott a szerb félnek a gyakorlat
megszervezéséért.

Kép és szöveg: Búz Csaba hadnagy

A NATO Gyorsreagálású Hadtestparancsnok-
ságának szervezésében bonyolították le az Eag-
le Joker 14 gyakorlatot, amely az NRDC-ITA
(az észak-atlanti szövetség egyik gyorstelepí-
tésű hadtestparancsnoksága) összhaderőnemi
parancsnoksággá történő átalakításának utolsó
előtti mozzanata volt. A tizenöt nemzet és több
mint 1500 katona részvételével lezajlott ese-
ménynek a dél-olaszországi Lecce körzetében
található Torre Veneri gyakorlótér adott otthont.
A gyakorlatot megszemlélte Fucsku Sándor ve-
zérőrnagy, az MH Összhaderőnemi Parancs-
nokság parancsnoka is, aki a hivatalos program
után állománygyűlésen köszönte meg a magyar
résztvevők, azaz a parancsnokságon szolgáló,
illetve az MH 5. Bocskai István Lövészdandár-
tól érkezett katonák kiemelkedő munkáját.

Honvedelem.hu

EGYÜTTMŰKÖDŐ SZOMSZÉDOK

EAGLE JOKER 14

KITÜNTETTÉK A 
MAGYAR KATONÁKAT
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Az 1956-os forradalom és szabadságharc legfon-
tosabb katonai tanulsága, hogy a honvédelem ügye
az egész nemzet ügye. Csak a nemzet támogatá-
sát élvezõ honvédség tudja ellátni a feladatát, és
képes megtenni azt, ami küldetésébõl következik
– mondta Hende Csaba Budapesten, a Stefánia
Palotában, a Honvédelmi Minisztérium közpon-
ti ünnepségén, nemzeti ünnepünk, október 23. al-
kalmából. A tárcavezetõ hangsúlyozta továbbá:
1956 máig ható üzenete az, hogy amennyiben tel-
jesíteni akarjuk küldetésünket, nekünk is fel kell
mutatnunk azokat az erényeket, amelyekkel az
elõttünk járók védték a hazát. Az ünnepség a be-
szédet követõen az elõléptetésekrõl szóló határo-
zatok ismertetésével, illetve elismerések átadásá-
val folytatódott.

Draveczki-Ury Ádám 
Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

Vargha Tamás, a Honvédelmi Miniszté-
rium parlamenti államtitkára október ha-
todikán, az aradi vértanúk napján, a Bé-
kés megyei Békéssámsonon tartott ünne-
pélyes koszorúzáson felidézte az 1848/49-
es forradalom és szabadságharcot köve-
tő megtorlás éveit. Beszédében rámuta-
tott: sokáig még emlékezni sem volt sza-
bad a mártírjainkra. A kormány 2001-ben
nyilvánította a magyar nemzet gyásznap-
jává október hatodikát, amikor az Ara-
don kivégzett 13 vértanúra, valamint az
ugyanezen a napon, Pesten kivégzett gróf
Batthyány Lajosra, Magyarország első
független, felelős kormányának minisz-
terelnökére emlékezünk.

Nyulas Szabolcs; fotó: Tóth László
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Magyar katonákat tüntettek ki rangos francia ál-
lami elismerésekkel a budapesti francia nagy-
követségen. Dr. Benkő Tibor vezérezredes,
vezérkari főnök a bilaterális kapcsolatok me-
gerősítésében játszott szerepéért részesült a
Becsületrend tiszti keresztjében. Szedlacsek
Róbert ezredes elsősorban párizsi véderő-at-
taséként tett erőfeszítéseiért kapta meg az Ér-
demrend lovagi keresztjét, míg Benda László
ezredes és Kovács Gyula ezredes afganisztá-
ni missziós tevékenységét, egészen pontosan
az MH Kabul Nemzetközi Repülőtér Őr- és
Biztosító Kontingens keretében teljesített szol-
gálatát honorálták Emlékérem elnevezésű ki-
tüntetéssel.

Draveczki-Ury Ádám; fotó: Tóth László

1956 ÜZENETE

EMLÉKEZÉS 
A VÉRTANÚKRA

RANGOS ELISMERÉSEK

A NATO 2014. évi csúcstalálkozója cím-
mel szervezett konferenciát a Magyar At-
lanti Tanács (MAT) Budapesten, a Nem-
zeti Közszolgálati Egyetemen (NKE). A
rendezvényen Patyi András, az NKE rek-
tora, illetve Vizi E. Szilveszter, a MAT
elnöke köszöntötte a megjelenteket, a
Honvédelmi Minisztérium, illetve a Ma-
gyar Honvédség képviselõit, valamint a
NATO-tagországok hazánkban akkreditált
nagyköveteit. Ezután Hende Csaba hon-
védelmi miniszter, illetve Benkõ Tibor
vezérezredes, vezérkari fõnök tartott
elõadást a szeptemberi walesi csúcsról,
részletesen is szólva a találkozón szüle-
tett döntésekrõl, illetve az azokból adó-
dó kihívásokról és feladatokról.

Draveczki-Ury Ádám 
Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

Mark M. Karas ezredes, amerikai véderő-
attasé látogatást tett az MH 25/88. Könnyû
Vegyes Zászlóaljnál. A vendéget dr. Lip-
pai Péter ezredes, parancsnok tájékoztatta
a szolnoki alakulat feladatrendszerérõl, a
közelmúltban lezajlott eseményekről, to-
vábbá az elõttük álló legfontosabb kihívá-
sokról. A parancsnok külön is kitért a
KFOR-missziókra, hiszen a zászlóalj bázi-
sán készül fel az MH KFOR Kontingens ti-
zenkettedik váltása. A program statikus és
dinamikus bemutatóval folytatódott, ami
után Karas ezredes elismerõen szólt a látot-
takról, valamint a közös munka folytatásá-
nak és az együttmûködés erősítésének je-
lentőségét hangsúlyozta.

Kép és szöveg: Csajbók József zászlós

Az elsõ és a második világháborúban elhunyt
katonák sírjait gondozták a Vörösmarty Mihály
Gimnázium diákjai Budapesten, a Farkasréti te-
metõben, a hõsi halottak parcellájában. Stein-
bach György alezredes, a Budapest Helyõrség
Szociális Alapítvány munkatársa elmondta:
2016-tól csak az a diák tehet érettségi vizsgát,
aki teljesített ötven óra közösségi szolgálatot.
Az alapítvány együttmûködési megállapodást
kötött a Vörösmarty Mihály Gimnáziummal,
hogy ennek érdekében a jövõben az alapítványi
célokhoz igazodó lehetõségeket biztosítsanak
a tanulók részére. A gimnázium mellett az ala-
pítványtól és a 32-esek baráti körétõl is érkezett
segítség a sírok rendbetételéhez.

Takács Vivien; fotó: Galovtsik Gábor

KONFERENCIA A NATO-CSÚCSRÓL
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ATTASÉLÁTOGATÁS

KATONASÍROK 
GONDOZÓI



Az MH 34. Bercsényi László Kü-
lönleges Mûveleti Zászlóaljat
2005. augusztus elsején alakítot-

ták meg azzal a céllal, hogy a Magyar
Honvédség is rendelkezzen egy, az
aszimmetrikus hadviselés támasztotta
követelményeknek megfelelõ, abban
professzionális szinten ténykedõ ala-
kulattal.

A jogelõd zászlóalj bázisán, annak ha-
gyományaira, tapasztalataira alapozva
létrehozott alakulat felállításában – il-
letve a mai napig a mûködtetésében –
elévülhetetlen érdemei vannak az Ame-
rikai Egyesült Államoknak, ugyanis a
módszertani, kiképzési és egyéb segít-
ségnyújtás mellett jelentõs anyagi tá-
mogatást is biztosított az új képesség ki-
alakításához. Elsõként egy mobil ki-
képzõcsoportot (MTT) vezényelt a szol-

noki alakulathoz. Az MTT az USA kor-
mányának megbízásából tevékenykedõ,
széleskörû különleges mûveleti (példá-
ul Ranger, Navy SEALs, Airborne) har-
ci tapasztalatokkal rendelkezõ volt ka-
tonákból állt. Hihetetlen, itthon ritkán
tapasztalt ütemet diktáltak a felkészítés
során, viszont az eredmény már egy esz-
tendõ után kézzel fogható volt: a zász-
lóalj elsõ százada elérte a kezdeti mûve-
leti képesség szintjét. Olyannyira, hogy
az MTT távozása után már õk szervezték
meg az elsõ saját különleges mûveleti
alaptanfolyamukat, majd ezt nemzetkö-
zi szintre is emelték: a következõ évben
már õk oktatták több ország katonáit.

A képesség és a kiképzés viszont nem
öncélú, így a „Bercsényi” különleges
mûveleti csoportjai 2008-ban meg-
kezdték éles bevetéseiket is Afganisz-
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HARCRA KÉSZEN
RITKÁN FORDUL ELŐ, HOGY EGY ÚJONNAN LÉTREHOZOTT KATONAI ALAKULAT
A TANULÓÉVEK UTÁN MÁR TANÍTSON, MAJD HADMŰVELETI TERÜLETEN HARCI
BEVETÉSEK SORÁT HAJTSA VÉGRE, S A MEGALAKÍTÁST KÖVETŐ KILENCEDIK 
ÉVBEN A NATO SOFEVAL (KÜLÖNLEGES MŰVELETI ÉRTÉKELÉS) SORÁN HARCKÉSZ
MINŐSÍTÉST KAPJON.

Megkötések nélkül

Sándor Tamás ezredes

tánban. A kezdetekben (tizenhárom vál-
tásban) a csoportok az amerikai külön-
leges mûveleti erõk alárendeltségében,
sokszor az afgán különleges rendõri erõk
tartományi szintû alegységeivel közö-
sen látták el a feladatukat.

A harci körülmények között bizonyí-
tott felkészültségükre, helytállásukra
álljon itt egy példa: 2010-ben egy, az
amerikai különleges erõkkel és az afgán
biztosítókkal végrehajtott akció során
az ellenállók rajtaütöttek az amerikai
csoporton, amelynek egy katonája életét
vesztette, többen pedig megsebesültek.
A magyarok azonnal reagáltak: vissza-
verték az ellenállókat, az elesett ameri-
kai katonát nem hagyták a harcmezõn,
a sebesülteket pedig életben tartották az

egészségügyi mentés (MEDEVAC)
megérkezéséig. Helytállásukért Micha-
el Repass vezérõrnagy, az Amerikai
Egyesült Államok Európai Különleges
Mûveleti Parancsnokságának parancs-
noka Szolnokon személyesen tüntette
ki a csoport tagjait.

2012-ben újabb szintre emelkedett a
részvétel, mert ettõl kezdve – amerikai
kérésre – már különleges mûveleti kon-
tingensként teljesítettek szolgálatot az
ázsiai országban, vagyis a csoportok mel-
lett immár törzs- és kiegészítõ elemek is
részt vettek a mûveletekben.

Valószínûleg a korábbi csoportok és a
kontingens teljesítménye alapján kérte
fel az amerikai fél a „Bercsényit”, hogy
2013-ban már vezetõ nemzetként irá-

nyítsák a többnemzeti különleges mûve-
leti osztagot Afganisztánban, Sándor Ta-
más ezredes – a „34-esek” parancsnoka –
vezetésével, immár új települési helyen
és megváltozott struktúrával.

A képességfejlesztés újabb mérföld-
köveként a katonai felsõ vezetés úgy
döntött, hogy a zászlóalj bázisán meg-
alakított különleges mûveleti osztagot
(SOTG) NATO SOFEVAL ellenõrzé-
sen is „teszteli”. Ezt elõkészítendõ, még
Afganisztánban egy ötfõs csapat neki-
állt egy olyan, már itthoni, szabad lefo-
lyású gyakorlat megtervezésének, amely
biztos alapot teremt a majdani NATO-
ellenõrzés sikeréhez.

Nagyot álmodtak, de véghezvitték –
jut eszembe, miközben a parancsnokot

Szabó Béla     � Fotó: Dévényi Veronika, Rácz Tünde és archív
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Bevetésen Afganisztánban.

A különleges műveleti csoportok 13 váltásban teljesítettek szolgálatot az ázsiai országban.

VIP kísérési feladat Kabulban.



hallgatom. Ilyen gyakorlat ugyanis nem
hiszem, hogy volt valaha is a zászlóalj
történetében.

– A hadmûveleti területen, harcokban
megszerzett tapasztalataink azt mutat-
ták, hogy egy kiképzés csak akkor lehet
sikeres, ha azt a valóságot leginkább
megközelítõ körülmények között hajt-
juk végre – mondja Sándor ezredes.

Jó apropó volt számukra a Közös Fel-
lépés 2014 összhaderõnemi gya-
korlatsorozat, amelybe beleil-
lesztették a különleges mûveleti
zászlóalj „Kivételes Megoldás”
elnevezésû gyakorlatát is.

Tehát az ötfõs csapat nekiállt a
tervezésnek: megalkottak egy
olyan forgatókönyvet, amely nap-
jainkban bárhol, bármikor való-
sággá válhat. Végy két szomszé-
dos országot, ahol az egyik állam
„kettészakad”, egyik fele a szom-
szédhoz húz, a másik fele pedig
önállósodni akar. A belsõ válság
destabilizálja a térséget, humani-
tárius és etnikai katasztrófa fe-
nyeget, tehát a NATO (ENSZ-fel-
hatalmazás alapján) beavatkozik
a konfliktusba. A NATO-csapa-
tok részeként természetesen a kü-
lönleges erõknek is megvan a ma-
guk feladata, nevezetesen alap-
rendeltetésük három pillére, a ka-
tonai segítségnyújtás (kiképzés), a

közvetlen mûveletek végrehajtása, vala-
mint a különleges felderítés.

S most térjünk vissza a már koráb-
ban említett szabad lefolyású gyakor-
latra. Nos, ez nem jelent mást, mint a
valóságot élethûen modellezõ feladat-
sort, amely több mint egy hónapos fo-
lyamatos készenlétet, feladat-végre-
hajtást jelentett a mûveletbe bevont erõk
számára. Mégpedig olyan körülmények

közepette, amelyekre senki sem szá-
mított. Az eddigi gyakorlat az volt,
hogy kitelepült a terepre egy alegység
(csoport), voltak alájátszók, akik a „for-
gatókönyv” szerint idõrõl idõre meg-
jelentek, támadtak stb. Csakhogy ed-
dig a végrehajtók és az alájátszók (lo-
gisztikai megfontolásból) egy bázison
települtek, tehát ha a végrehajtók azt
látták, hogy a táborból eltûntek az alá-

játszók, már tudták: hamarosan
megtámadják õket.

Nos, Sándor ezredesék a SO-
FEVAL-ellenõrzésre történõ fel-
készülés során szakítottak ezzel
a hagyománnyal. Az ötfõs kidol-
gozó csoporton kívül ugyanis sen-
ki nem tudta, tudhatta, milyen
irányba is „fajulnak” majd az ese-
mények. Sem az MH Összha-
derõnemi Parancsokság állomá-
nyából kijelölt, és magas szakmai
szinten ténykedõ – a különleges
mûveleti osztag elöljáró parancs-
nokságának szerepét betöltõ –
tisztek, sem az osztag törzse,
hadmûveleti részlege, sem a cso-
portok. Minden elemet máshová
telepítettek, és lassan „csepegtet-
ték” számukra az információkat,
amelyeket aztán mindenkinek ma-
gának kellett értékelnie, több for-
rásból ellenõriznie, s ezek alap-
ján kellett döntenie. A különleges
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Kivételes Megoldás 
2014: rajtaütés közben.

Az osztag fegyverzete, felszerelése 
és felkészültsége is világszínvonalú.

Ez most csak gyakorlat…

erõk minden támogatóelemet, forrást
igénybe vettek (CIMIC, PSYOPS, HU-
MINT, SIGINT, tûzszerész stb.) és se-
gítségükkel, a felderítési információik
egybevetésével, elemzésével döntöttek
a csoportok mozgatásáról, a célok és a
feladatok besorolásáról, a megfelelõ
erõk és eszközök bevetésérõl. Csak jel-
lemzésül: az „ellenséges” területen
mûködõ csoport egy megyeszékhelyen
ténykedett civil ruhában, s a megyei
rendõrkapitányság járõrei „élesben”
keresték õket. De bevonták a tevé-
kenységbe – mint az adott ország he-
lyi közigazgatását – Sári és Zalahaláp
polgármestereit is, akik készségesen

vettek részt a fel-
adatban. A katonai
segítségnyújtás (ki-
képzés) is valós fel-
adat volt: a Harcos
Programban részt-
vevõknek tartottak
kiképzést. A HM
Zrí nyi Nonprofit Kft.
is segítette a gyakor-
latot: filmstúdiónk
rendszeresen gyártot-
ta a „tévéhíradókat” az
adott ország életérõl,
amelyeket (miként
élesben is) az osztag

figyelemmel kí-
sért, mint egyfajta
megerõsítõ hír-
forrást. A szabad
lefolyású gyakor-
lat olyannyira a
valóságot megkö-
zelítõ körülmé-
nyek között zaj-
lott, hogy a részt-
vevõk maguk is
döbbenten álltak
például, amikor a
tábort ért támadás
után az egyik „ha -
lálos sebet ka-

pott” katonáért megjelent a bázison egy
temetkezési vállalkozó gépkocsijával és
valóban elszállította a „holttestet”.

– A végeredmény bennünket igazolt –
mondja Sándor ezredes. Mind a NATO,
mind a hazai ellenõrök elismeréssel nyi-
latkoztak az osztag tevékenységérõl, és
megkaptuk a Combat Ready (harckész)
minõsítést. A SOFEVAL-ellenõrzés –
az ötvenkét napos jelzõi tevékenység,
a huszonnégy napos feladat-végrehaj-
tás, és a több mint száz alájátszó segít-
ségével zajló gyakorlat – persze nem
öncélú volt: az osztagra 2015-tõl a
NATO-ba felajánlott készenléti erõként
tekinthetünk, 2016-tól pedig vezetõ

nemzetként a V4 harccsoport
– lengyelekkel közös – külön-
leges mûveleti erõit fogják ké-
pezni.

Végezetül arra kér a külön-
leges mûveleti zászlóalj pa-
rancsnoka, hogy feltétlen em-
lítsem meg – köszönetét is tol-
mácsolva – segítõiket, akik
közremûködése nélkül nem
érhették volna el ezt a szép
eredményt. Nevezetesen az
MH Összhaderõnemi Parancs -
nokság, az MH 54. Veszprém
Radarezred, a MH Bakony
Harckiképzõ Központ, az MH
25/88. Könnyû Vegyes Zász-
lóalj, az MH 59. Szentgyörgyi
Dezsõ Repülõbázis, az MH 86.
Szolnok Helikopterbázis kije-
lölt állományát, a civil együtt -
mûködõket, valamint a Veszp -
rém Megyei Rendõr-fõkapi-
tányság vezetõit, járõreit is.
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Az elfogott ellenállók azonosítására 
az íriszdiagnosztikától kezdve számtalan 
csúcstechnológia áll rendelkezésükre.

SOFEVAL záróértekezlet: Combat Ready.



Avisszafogadó ünnepségen Orosz
Zoltán altábornagy, a Honvéd Ve-
zérkar fõnökének helyettese kö-

szöntõbeszédében rámutatott, hogy egy
igen összetett feladatrendszer – az af-
ganisztáni mûveletek – újabb fejezete
ért véget ezáltal. Világossá tette, hogy
ez a feladat rendkívüli jelentõségû volt a
térség stabilitása szempontjából.

– Kulcsfontossággal bírt, hiszen szin-
te a semmibõl kellett megteremteni az
éledõ afgán légierõ mûködési felté teleit,
ezen belül pedig létrehozni mindazt a

tudásbázist, amely nélkül nem beszél-
hetnénk egy ország önállóan mûködõ,
elhivatott, feladatorientált légierejérõl
– hangsúlyozta az altábornagy, majd
így folytatta: Egy olyan fejezetet zárt
le a honvédség az afganisztáni szerep-
vállalás kapcsán, amely méltán érde-
melte ki az elismerést itthon és szövet-
séges partnereink körében egyaránt.
Katonáinknak olyan idõszakban kellett
helytállniuk, amikor az illetékesek új-
raértelmezték a NATO afganisztáni sze-
repvállalását, fokozatosan átadva a fel-

adatokat az afgán hadseregnek és a
rendõrségnek.

Szólt arról is, hogy Joseph Anderson
altábornagy, az ISAF Joint Command
parancsnoka külön megköszönte a ma-
gyarok tevékenységét, méltatva az ad-
dig ott szolgáló kilenc váltás katonái-
nak erõfeszítéseit és helytállását. Orosz
Zoltán visszatekintésében kitért arra is,
hogy a katonák veszélyes misszióban
vettek részt, de kiválóan felkészültek és
fegyelmezetten, a legjobb tudásuk szerint
hajtották végre küldetésüket.
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Befejezte munkáját a 
légi tanácsadó csoport

BECSÜLETTEL 
HELYTÁLLTAK
VÉGET ÉRT A HONVÉDSÉG LÉGI TANÁCSADÓ MISSZIÓJA AFGANISZTÁNBAN. 
AZ UTOLSÓ, 9. KONTINGENS TIZENEGY KATONÁJÁNAK VISSZAFOGADÓ 
ÜNNEPSÉGÉT OKTÓBER 16-ÁN TARTOTTÁK AZ MH 86. SZOLNOK HELIKOPTER-
BÁZIS MŰVELŐDÉSI OTTHONÁBAN.

Megjegyezte, hogy az a képesség, tudás
és tapasztalat, amelyet a honvédség a vi-
lág számos pontján teljesített missziók
során megszerzett, gazdagítja a katonai
mesterséget, és hozzájárul a modern nem-
zeti haderõ megteremtéséhez.

– Fontos, hogy ezeket a tapasztalatokat
feldolgozzuk, az eljárásokat sikerrel be-
illesszük a kiképzési rendszerünkbe; e
tevékenység során nagymértékben szá-
mítok önökre – fogalmazott a vezérkari
fõnök helyettese.

A hazatért katonák tiszteletére adott
fogadáson Fucsku Sándor vezérõrnagy,
az MH Összhaderõnemi Parancsnokság
parancsnoka pohárköszöntõjében hang-
súlyozta: egy ilyen küldetés nagy fe-
lelõsséggel jár minden résztvevõ szá-
mára. A helyzet nem volt veszélytelen,
nagyon sokszor kellett olyan feladato-
kat végrehajtani, amelyek elõre nem lát-
ható fenyegetéssel jártak. Egy barát-
ságtalan, ingerszegény (több esetben vi-
szont túlzottan is ingergazdag) környe-
zetben kellett szolgálni. A magyar ka-
tonák azonban kellõképpen felkészül-
tek erre, így kiválóan elvégezték a mun-
kájukat, parancsnokaik pedig minden-
kit épen és egészségesen hoztak haza.

A vezérõrnagy felhívta a figyelmet arra,
hogy a NATO afganisztáni küldetése ez év

végén befejezõdik, az új szerepvállalás pe-
dig inkább a tanácsadásra korlátozódik
majd. Ebben a helyzetben valószínûleg nem
lesz majd lehetõség egy, a mostanival meg-
egyezõ létszámú kontingens kiküldésére,
azzal együtt, hogy a világ ugyanakkor nem

lett békésebb, és nagyon sok olyan gócpont
van ma is, ahol a nemzetközi közösségnek
feladatot kell vállalnia.

– Mindezek alapján kijelenthetõ: a
megszerzett tapasztalatok nagyon hasz-
nosak lesznek a késõbbiekben; az MH

Nyulas Szabolcs       � Fotó: Dévényi Veronika 
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86. Szolnok Helikopterbázis személyi
állománya készen áll arra, hogy a jövõ
kihívásainak aktívan, szakmai hozzáér-
téssel és becsülettel megfeleljen – mu-
tatott rá Fucsku Sándor.

Már kétszer megjárta korunk egyik
legveszélyesebb háborús zónáját Oláh
Gábor õrnagy, az utolsó váltás parancs-
noka, akivel a hazaérkezése után be-
szélgettünk. A kilencedik váltás május
15-én indult Afganisztánba, a Shindand
település közelében lévõ bázisra. A ka-
tonák munkája abban tért el az
elõzõekétõl, hogy nem pilótákat, hanem
oktatókat képeztek, így a felkészítés után
már maguk az afgánok is képesek vol-

tak elvégezni azt a munkát, amit a ma-
gyaroktól tanultak.

– Feladataink végrehajtásához bõsé-
ges információ állt rendelkezésünkre.
Ezek tükrében döntöttünk az aznapi te-
endőkről, illetve azok helyszínérõl –
mondta a parancsnok azzal kapcsolat-
ban, hogy miként hárították el a ve-
szélyes szituációkat. Szavai szerint né-
ha elhalasztották az aktuális progra-
mot, vagy egyszerûen máshol tartot-
ták meg.

A magyar katonák szeptember 25-én
hagyták el a bázist; elõzõ nap oszlatták
fel a teljes nemzetközi csapatot, amely-
nek õk is a tagjai voltak.

– Úgy jöttünk el, hogy nemcsak a mi
missziónk szûnt meg, hanem az egység is,
amelynek keretei között három éven át ké-
pezték az afgán pilótákat. Nem volt vidám
pillanat a misszió vége, de elõbb-utóbb el
kellett engedni a helyiek kezét – idézte fel
a búcsú idõszakát az õrnagy. Arra a kér-
désre, hogy milyen tapasztalatokkal lettek
gazdagabbak, azt mondta: új eljárásren-
deket ismertek meg, de nagyon hasznos
volt az is, hogy új szemléletet, munkaren-
det tanultak nemzetközi környezetben. Pél-
dául sok tekintetben rugalmasabb volt a
munkavégzés, a munkaszervezés.

– Az afgán mentoráltakkal nagyon jó
munkakapcsolat alakult ki, és szinte prob-
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A tanácsadó csoport a nyugat-afganisztáni Herat tartományban található Shin-
dand repülõterén szolgált. Elsõ váltása 2011. augusztus végén kezdte meg
munkáját a közép-ázsiai országban. A század Mi–17 szállítóhelikopter-rész-
legében magyar, amerikai és olasz katonák mûködtek együtt. Feladatuk az af-
gán kezdõ, haladó és oktatói helikoptervezetõ-állomány felkészítése és ki-
képzése volt abból a célból, hogy az önálló afgán hadsereg képes legyen saját
erõforrásainak felhasználásával a stabilitás és a béke megõrzésére, megszi-
lárdítására az országban.

A Magyar Honvédségnek nem ez volt az egyetlen ilyen missziója, hiszen
2010 áprilisától 2013 májusáig teljesített szolgálatot Kabulban a Mi–35 Légi
Kiképzés-támogató Csoport, amely az afgán légierõ harcihelikopter-pilótái-
nak elméleti és gyakorlati repülõkiképzésével, továbbá az afgánok harci heli-
koptereinek üzemben tartásához kapcsolódó mûszaki tevékenység oktatásá-
val és mentorálásával foglalkozott. A szolnoki helikopterbázis katonái össze-
sen kilenc váltásban szolgáltak a misszió ideje alatt. Egy váltásban többnyi-
re tizenketten (két pilóta, két fedélzeti lövész, valamint hat mûszaki és két lo-
gisztikai-adminisztratív feladatokat ellátó katona) teljesítettek szolgálatot, a
négy hónapos váltás alatt a helikopteresek átlagosan 40 órát töltöttek a le-
vegõben.

lémamentes volt a felkészítésük. Ez még
úgy is igaz volt, hogy nagyon vegyes csa-
patot bíztak ránk: az afgánok közül ko-
rábban többen is egymás ellen harcoltak
a háború során.

S hogy mi volt a legnagyobb kihívás
számára? A család hiánya.

A szolnoki helikopterbázis katonái fel-
készültek a nem mindennapi feladatra, s
ezt több alkalommal is bizonyították. A
legnagyobb nehézséget az afgán és ma-
gyar mentalitás és szokások között meg-
lévõ jelentõs különbség okozta.

– Nagyon jó pszichológiai készség, meg-
alapozott szakmai tudás és felkészültség
szükségeltetett ahhoz, hogy az afgán ha-
józók egy idegen országból érkezett ok-
tatópilótától elfogadják a tanácsot anél-
kül, hogy előre bizonyítva látták volna az
illetõ szakmai hozzáértését, profizmusát
– zárta a beszélgetést Oláh Gábor.
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Nem elég a technika, a repülés
iránti rajongás, a nagyfokú elhi-
vatottság – találékonyság és jó

adag megszállottság is kell ahhoz, hogy
valaki hosszú távon megállja a helyét a
repülőműszakiak csapatában. Már a gé-
pek közelébe kerülni sem egyszerű, a
jelentkezőkkel szemben ugyanis alap-
követelmény az angol nyelv ismerete és
a megfelelő szakmai (többnyire repülő-
gép-szerelői) végzettség. Ezeknek a fel-
tételeknek a megléte azonban csak ah-
hoz elegendő, hogy a jelölt megkezdje
többéves felkészülését arra, hogy egy-
szer majd önállóan is ilyen felelősség-
teljes munkát végezhessen.

– Az új kollégák először többhónapos
elméleti felkészítésen vesznek részt, majd
típusvizsgát kell tenniük. Ennek birtokában
is még csak felügyelet mellett dolgozhat-
nak. A felkészülés következő fázisában
aztán ismét „visszaülnek az iskolapadba”,
ahol már a szakszolgálati engedély meg-
szerzése a cél. Az önálló munkavégzés
feltétele a sikeres hatósági szakszolgála-
ti vizsga – sorolja Klement Zsolt őrnagy, az
MH 86. Szolnok Helikopterbázis repülő-
műszaki zászlóaljának parancsnokhe-
lyettese.

– Nagy szükségünk van a jó szakem-
berekre, hiszen az orosz típusú helikop-
terek és Jak–52-esek is igénylik a törő-

dést. Mindegyiküknek megvan a maga
kis „rigolyája”. A javítások és ellenőr-
zések alkalmával például a kiképzőgépek
szerkezeti felépítése okoz gyakran gon-
dot: mindent látunk a belsejükben, de
szinte semmihez sem férünk hozzá. A
Mi–17-eseknek viszont nagyon kényes
a hajtóművük: nehéz beszabályozni, de
ha sikerül, már kevés a baj vele.

A napi kiképzési repüléseket, a ké-
szenléti szolgálatokat és a kutató-men-
tőket a szolnoki helikopterbázis repülő-
műszaki zászlóaljának két üzembentar-
tó százada szolgálja ki, a javításokat, a
kötelező időszakos ellenőrzéseket pe-
dig a javítószázad szakemberei végzik.
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A piros vonal 
megszállottjai

MUNKAIDEJÜK NYOLCVAN SZÁZALÉKÁT A PIROS VONALON TÖLTIK. 
DERMESZTŐ HIDEGBEN, REKKENŐ HŐSÉGBEN, ZUHOGÓ ESŐBEN IS 
DOLGOZNAK, MERT A GÉPEKET MINDEN KÖRÜLMÉNYEK KÖZÖTT 
ALKALMASSÁ KELL TENNIÜK A FELSZÁLLÁSRA: A TECHNIKUSOK 
A KÍVÜLÁLLÓK SZÁMÁRA LÁTHATATLANOK, A SIKERES KIKÉPZÉSI FELADATOK
VÉGREHAJTÁSA UTÁN ÉS A REPÜLŐNAPOKON A PILÓTÁK ARATJÁK LE 
A BABÉROKAT.

– A repülés kezdete előtt két órával az
ügyeletes mérnök szabja meg a repülő-
műszakiak aktuális napi feladatait, majd
az előírt protokoll alapján minden szakág
(sárkány-hajtóműves, elektromos-műszer-
oxigénes, rádiós, fegyveres) végrehajtja
a repülés előtti előkészítést – kapcsolódik
a beszélgetésbe Juhász Péter százados, a
hajtóműműhely parancsnoka.

– Az ügyeletes mérnök irá-
nyítása mellett szakáganként
két-két fő végzi a munkát: a
mechanikus altiszt és az el-
lenőr zászlós. Vannak olyan,
kötelezően előírt munkafázi-
sok, amelyeket minden re-
pülés előtt végrehajtunk (az
olajszintek, az akkumuláto-
rok állapotának ellenőrzése),
ugyanakkor a konkrét fel-
adatra is fel kell készíteni a
helikoptert. Ilyen lehet pél-
dául a külső teher emelésé-
hez szükséges berendezések

felszerelése vagy a kabin előkészítése a
műszeres repülésre.

A repülésre felkészített helikoptert a
gép parancsnoka átveszi, a feladat vég-
rehajtása után pedig az előkészítési nap-
lóban rögzíti a repülés közben tapasz-
talt rendellenességeket.

– Két felszállás közt cirka egy óra áll a
rendelkezésünkre a gép ismételt felké-
szítésére, a pilóták által jelzett problé-
mák elhárítására. A „piros vonalon” eny-
nyi idő alatt azonban csak legfeljebb biz-
tosítékokat, izzókat tudunk cserélni. En-
nél komolyabb meghibásodás esetén a
gép nem szállhat fel újra, és ha kell, ak-
kor visszük a hangárba – veszi át ismét a
szót Klement őrnagy.

– Ott viszont a nagyjavítások kivéte-
lével gyakorlatilag bármilyen mélysé-

gű javítást és ellenőrzést el tudunk vé-
gezni. Az elmúlt években ugyanis zász-
lóaljunk költségvetéséből sikerült fel-
frissítenünk szerszámkészletünket, tar-
talék alkatrészekből pedig a közelmúlt-
ban kaptunk nagyobb mennyiséget. Er-
re a feltöltésre elsősorban az időszakos
ellenőrzések alkalmával kötelezően elő-
írt cserék miatt volt nagy szükségünk.
A különböző tömítések, az elektromos
berendezések és a műszerek tartozékai
ugyanis gyorsan fogynak.

Hasonló a helyzet Kecskeméten; az
An–26-osokhoz szükséges tartalék al-
katrészekre is gyakori az igény. Ezek a

Galambos Sándor    � Fotó: Dévényi Veronika, Rácz Tünde, Tóth László, a szerző és archív
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szállító repülőgépek elmúltak negyven-
évesek, a gyártásukat az 1980-as évek-
ben állították le. Nagyjavításukat Uk-
rajnában végzik, a cserealkatrészek is
onnan érkeznek.

– Bár több korszerűsítést elvégeztünk
már rajtuk, ennek ellenére ezek a gépek
alapvetően a négy évtizeddel ezelőtti

kor technikai színvonalát képviselik –
mondja Ötvös Lajos őrnagy, az MH 59.
Szentgyörgyi Dezső Repülőbázis
An–26-os üzembentartó századának pa-
rancsnoka.

– Műszereik analóg elven működnek, a
legtöbb berendezésük pedig mechanikus.
Ennek viszont előnyei is vannak: a haj-
tómű és a sárkányszerkezet nagyon meg-
bízható és stabil, a kormány bowdenekkel
és rudazatokkal működő vezérlőrend-
szere pedig nagyon ritkán szokott meg-
hibásodni. Legfeljebb a hőmérséklet-in-
gadozás miatt megnyúlt vagy megfeszült
bowdeneket kell néha beállítanunk. A
szakágak dolgozói pontosan ismerik a tí-

pus „gyenge pontjait”, a régebbi lokáto-
rokkal például folyamatosan gondjaink
voltak, de a korszerűsítés során beépített
amerikai gyártmánnyal nincsenek prob-
lémáink. Szakembereink egyébként a kö-
zepesnek nevezhető meghibásodásokra
specializálódtak, a hajtóműcsere, illetve
az ennek megfelelő mélységű munkák

viszont már nem a mi feladatunk. A fél-
évente kötelező időszakos javításokra,
karbantartásokra, ellenőrzésekre, vala-
mint például a hajtóművek nagyobb be-
szabályozására az MH Légijármű-javító
Üzembe visszük a gépeket.

Az An–26-osokat két fázisban készí-
tik fel a repülésre.

– Először mindegyiken végrehajtjuk
a repülés nélküli mélyebb, úgynevezett
előzetes műszaki előkészítést. Meg-
bontjuk a gépet, átvizsgáljuk azokat a
berendezéseket, amelyeket nem elle-
nőrzünk minden nap. Megnézzük pél-
dául az üzemanyag-, az olaj- és a hidra-
ulikavezetékek, a hajtómű és a sárkány

állapotát, az elektromos és navigációs
rendszereket reptéri áramforrásról tesz-
teljük. Az előzetes előkészítéseken ki-
állított, a gépet repülésre megfelelőnek
minősítő jegyzőkönyvek tíz plusz két
naptári napig vagy harminc repült óráig
érvényesek – folytatja a századparancs-
nok. 

– A gépek egy-egy konkrét repülési
feladatra történő felkészítése a felsorol-
takon kívül még legalább három órát
vesz igénybe. A felszállás előtti, köte-
lezően előírt ellenőrzésekkel párhuza-
mosan ugyanis gyakran komoly átala-
kításokat is végre kell hajtanunk. De-
szant-dobásokhoz például az ejtőer-
nyősök padokon várnak a gép elhagyá-
sára, teherszállításhoz viszont ezekre
nincs szükség. Amikor fontos szemé-
lyeket viszünk, akkor üléseket, asztalo-
kat és térelválasztókat szerelünk a gép
belsejébe, a Nyitott Égbolt keretében
végrehajtott repülésekhez az első vész-
nyílás helyére egy fotókeret beépítésére
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van szükség, a gépszemélyzet oktatásá-
hoz pedig a fedélzeti kommunikációs
rendszert kell átalakítanunk. A hazatérő
gépek körül is akad munkánk bőven:
vissza kell állítanunk az „eredeti” álla-
potukat. Takarítással kezdjük, ellenő-
rizzük az olaj- és a folyadékszinteket, a
műszereket pedig alaphelyzetre állítjuk.
Az pedig, hogy a szállítógépeket a leta-
karás előtt mennyi kerozinnal töltjük fel,
a következő felszállásra tervezett fel-
adattól függ. Az üzemanyag mennyisé-
gével ugyanis bizonyos keretek közt mó-
dosítani lehet a gép terhelhetőségét. Tel-
jes töltéssel két és fél tonnát képes szál-
lítani, viszont a feltöltendő üzemanyag
mennyiségének csökkentésével terhel-
hetősége egészen 6,3 tonnáig növelhető.

A légierőben a csúcstechnikát a Gri-

penek képviselik, megbízható, kor-
szerű gépek. Ezzel együtt, az üze-
meltetésükkel, karbantartásukkal
foglalkozó szakembereknek a
harckészültség fenntartása, a ké-
szenléti szolgálatok ellátásának
technikai biztosítása és a kiképzé-
si repülések kiszolgálása komoly
leterheltséget jelent. A hangár ál-
lománya két műszakban dolgozik,
a jól képzett műszaki gárda min-
den ellenőrzést, karbantartást és
javítást helyben végez el. A gépe-
ket csak a kötelező, nyolcszáz re-
pült óra utáni nagyjavításra küldik
Svédországba.

– A felszállások előtti ellenőr-
zéseket gyakorlatilag egy zseb-
lámpával hajtják végre a kollégá-
im. Ezek a gépek ugyanis nagyon
komfortosak, „technikusbarátok”,
például valamennyi záró fedelük

gyorszárral nyitható. A zseblámpa is
csak a fedelek alatti műszerek, beren-
dezések ellenőrzéséhez kell – mondja
Weisengruber Zoltán főhadnagy, a kecs-
keméti repülőbázis Gripeneket üzemel-
tető századának csoportparancsnok-he-
lyettese.

– Egy gép felkészítése egy átlagos ki-
képzési repülésre maximum negyven
percig tart. Amikor viszont a konfigu-
ráción is változtatnunk kell, például pót-
tartályok felszerelésére vagy a fegyverek
cseréjére kapunk parancsot, akkor lé-
nyegesen hosszabb időre van szüksé-
günk. A többi géptípushoz képest a Gri-
penek tartalék alkatrészekkel történő el-
látása is gördülékenyebb. A megrendelt
alkatrész Kecskemétre szállításáról a
Saab gondoskodik.

– A gyárnak hatalmas adatbázisa van,
amely az egyes berendezések nemzet-
közi tapasztalatok alapján meghatáro-
zott üzemidejét is tartalmazza. Ebből
pedig statisztikailag következtetni lehet
a meghibásodás várható időpontjára.
Ezért aztán nincs is szükségünk sok tar-
talék alkatrészre, csak a gyorsan fogyó
anyagokból – rádiós blokkok, futómű-
gumik, leszállófényszórók – tartunk rak-
táron néhány darabot. Az esetleges meg-
hibásodások behatárolásakor pedig egy
korszerű számítógépes rendszer könnyíti
meg a munkánkat. A program nagy pon-
tossággal képes meghatározni a hiba he-
lyét és lokalizálja a problémás alkat-
részt. A svéd támogató csoport tagjai-
val a századnál és a piros vonalnál
egyébként szinte már alig találkozunk.
Ebből arra következtetünk, hogy meg-
bíznak a munkánkban, a rutinjellegű fel-
adatok végrehajtásának segítése helyett
inkább a gyárral történő kapcsolattar-
tásra koncentrálnak.

A mérnökök és a technikusok mun-
kaideje a repülésekhez igazodik, elő-
fordul az is, hogy három műszakban kell
dolgozniuk. Azonban a leterheltségük
miatt így összegyűlt túlóráiknak csak
egy töredékét tudják lecsúsztatni. Több-
ségük speciális előmeneteli rendszerbe
tartozik, tehát akár nyugdíjig is dolgoz-
hatnak ugyanabban a beosztásban. Per-
sze csak akkor, ha ezt egészségi állapo-
tuk is megengedi – általában ízületi és
végtagfájdalmakkal, gerincpanaszokkal
szoktak orvoshoz fordulni.
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Az MH 64. Boconádi Szabó József
logisztikai ezred törzsében szol-
gálatot teljesítõ, jelenleg „mérés-

ügyi és szerszám szakirányú” zászlós,
Varga György élete, katonai pályafutá-
sa, mentalitása a fentieken kívül számos
más dologban is igazi kuriózum.

Az elsõ meglepetés a laktanyába érke-
zésemkor, a kapuügyeletesnél ért. Amikor
megmondtam, kit keresek, az ügyeletes
csak bólintott: már várják, mindjárt szó-
lok a Gyuri bácsinak. Kissé elgondol-
kodtató volt ez a titulus, két ok miatt is.
Elõször is – magam is hatvanéves lévén –
még mindig nehezem viselem, hogy

negyvenes kollégáim „bácsiznak”, más-
részt pedig, ha egy embert nem Varga
zászlós úrként, hanem Gyuri bácsiként
említenek, akkor annak valami oka van.

Beszélgetésünk során aztán rájöttem,
mi ez a valami. Elõször is nem egy, a
szolgálatba belefáradt, „majdnem nyug-
díjassal” találkoztam, hanem egy rop-
pant energikus, a végletekig precíz,
ugyanakkor meglehetõsen laza, az életet
kellõ derûvel szemlélõ katonával.

Pedig egyáltalán nem a katonai pá-
lyára készült annak idején. Kaposváron
született, s bár a várostól nem messze
lévõ Orciban nõtt fel, tanulmányai a so-

mogyi megyeszékhelyhez kötötték. Az
általános iskola után az 503-as ipari szak-
munkásképzõben szerzett szerszámké-
szítõ képzettséget. (Gondolom, akkor
még nem tudta, hogy ez a szakirány fog-
ja majd meghatározni egész további éle-
tét.) Ott ivódott bele a máig is minden
munkájára jellemzõ precizitás, a rész-
letek apró kidolgozása, a fegyelem, va-
lamint a „kütyük” szeretete.

– A szerszámkészítõ szakma alapelve –
tanultam meg oktatóimtól –, hogy mérj
háromszor, mielõtt vágsz, mert ezáltal
sok csalódástól és felesleges munkától is
megóvhatod magad – emlékszik vissza
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Háromszor mérj, 
mielőtt vágsz!

NEM TUDOM, HOGY RAJTA KÍVÜL VAN-E MÉG A HONVÉDSÉGNÉL HATVAN-
ÉVES ZÁSZLÓS AKTÍV HIVATÁSOS SZOLGÁLATBAN. OLYAN VISZONT BIZTOS
NINCS, AKI HARMINCNYOLC ÉVET EGY VÁROSBAN, EGY ALAKULATNÁL, 
HÁROM KÜLÖNBÖZŐ ÁLLOMÁNYKATEGÓRIÁBAN SZOLGÁLT LE.

az 503-asban eltöltött évekre a zászlós.
Olyannyira magáévá tette ezt a szemlé-
letet, hogy ma már, nyugállományba vo-
nulása elõtt, elmondhatja magáról azt,
amit csak kevesen a hadseregben: a sa-
ját vagy az általa vezetett részleg mun-
kája minden szintû ellenõrzésen min-

denkor kiváló értékelést kapott. – Persze
ehhez nagyban hozzájárult az is, hogy itt,
az alakulatnál a mindenkori parancsno-
kaim rengeteg segítséget adtak, és mindig
elismerték a munkámat, munkánkat.

No de ne ugorjunk ekkorát elõre az
idõben, hiszen Varga György a szak-

munkásképzõ elvégzése után megkezd-
te civil pályafutását, mégpedig az akko-
riban legendás kaposvári VBKM-ben,
vagyis a Villamos Berendezés és Készü-
lék Mûvekben. Szakmai gyakorlatát is ott
töltötte, és ott dolgozott 1975-ig. Aztán
volt még egy kis kitérõ az életében: le-

endõ apósa késztetésére mozdonyvezetõ
gyakornok lett, és pár hónapig, 1976-os
bevonulásáig a MÁV dombóvári vontatási
fõnökségén alkalmazták. Amikor azon-
ban késõbb kiderült, hogy még jó pár hó-
nap tanfolyam várna rá Miskolcon, ezt if-
jú házasként már nem vállalta.

Nos, itt kezdõdik az a valóban páratlan
pályafutás, amely még ma is tart. Idõköz-
ben leérettségizett, s a sorkatonai sorozás
után jelentkezett tartalékos tiszti tanfo-
lyamra. Ekkor azonban már nõs volt, ez
pedig abban az idõben kizáró oknak szá-
mított a tartalékos tiszti tanfolyam ese-
tében. A „rendszer nem felejt”, így meg-
kapta sorkatonai behívóját, naná, hogy
nem Kaposvárra, hanem a bajai lövész-
ezredhez. Mivel azonban felesége vá-
randós volt elsõ gyermekükkel, áthe-
lyezték Kaposvárra. Sorkatonai szolgá-
latát tehát már a híradó zászlóaljnál töl-
tötte, gépkocsivezetõi beosztásban.

Túl rosszul nem csinálhatta, mert le-
szerelése után nem sokkal egykori ala-
kulata megkereste: volna-e kedve visz-
szajönni az ezredhez, mert szükségük
lenne a munkájára. Igent mondott, és
1978. július 17-én megkezdte szolgála-
tát a „Kapos” Javító Zászlóaljnál pol-

gári alkalmazottként, az akkori 9. had-
osztály középjavító mûhelyében fegy-
verszerelõként, majd fegyverfõsze-
relõként.

– Hihetetlenül jól éreztem itt magam,
olyan parancsnokaim voltak, akik azt
vallották, hogy a fiatal sorkatonák szá-

Szabó Béla    � Fotó: Varga György archívuma és a szerző
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mára nemcsak munkát kell adni, hanem
nevelni is kell őket: a munkára és az élet-
re. Persze a legtöbb fiatal csak szükséges
rossznak tartotta a katonai szolgálatot –
eleveníti fel emlékeit Varga György. –
Akkor ismertem fel, hogy mindenkor,
mindenkitõl rengeteget lehet tanulni a
szakmából. Kitõl ezt, kitõl azt, többet
vagy kevesebbet, de mindenképpen ta-
nulhatok. Nagyon megszerettem a fegy-
vereket, bár még ma sem vagyok „fegy-
verfanatikus”, a munkát nem viszem
haza, nem is vagyok fegyvergyűjtő,
mégis a szívemhez nõttek. A speciali-
tásom a kézifegyverek – az akkori
PSZH-k 14,5 milliméteres géppuskájá-

ig bezárólag – szerelése, karbantartása,
javítása. Miközben hallgatom, csak
ámulok: hogyan lehet ilyen empátiával
beszélni fegyverekrõl, túlméretezett al-
katrészekrõl, illesztésekrõl, és még foly-
tathatnánk a sort.

– Egykori szerszámkészítõként mind-
ez belém ivódott, s hálát adok a sorsnak,
hogy csaknem egész életemben ezzel
foglalkozhattam.

De térjünk vissza a bevezetõben em-
lített három munkaviszony közül az utol-
sóra, a hivatásos állománykategóriára
is.1996-ban egy rövid idõre elhagyta az
ezredet, de nem sok idõt tölthetett el ci-
vilben, mert két év múlva újra megke-

reste anyaalakulata: nagy szükség vol-
na rá, immár hivatásos katonaként. Ez
sem volt semmi „menet”, ugyanis el-
múlt már negyvenéves, így a honvédel-
mi miniszter engedélye kellett ahhoz,
hogy hivatásos állományba vehessék.
Akkori parancsnokának elég meggyõzõ
érvei lehettek mellette, hiszen viharos
gyorsasággal intézték ügyét, és a fegy-
verjavító raj parancsnokaként megkezdte
hivatásos szolgálatát. 2004-ben az ez-
redtörzs logisztikai fõnökségén kapott
beosztást: elõször a mérésügyi szakág
vezetését bízták rá, ehhez pedig néhány
éve csatlakozott az akkor megalakított
szerszám szakág is.
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Bõven kijutott neki a külszolgálatok-
ból is, bár nem a mai „missziós” érte-
lemben; nem kontingensekben teljesí-
tett szolgálatot, hanem „kiszolgálta” a
kontingenseket. Elõször Okucani, a ma-
gyar mûszaki kontingens, majd az EU-
FOR, Szarajevó, aztán a ciprusi után-
szállítások – eleveníti fel kiküldetéseit,
amelyek között természetesen külföldi
gyakorlatok is szerepeltek. A gyakorlat
fegyvereinek ellenõrzését, javítását, kar-
bantartást, belövését végezte – no meg
mást is, derült ki szavaiból. Miután hi-
vatásos gépjármûvezetõi jogosítvánnyal
is rendelkezik, mintegy tizenöt, Okuca-
niba utánpótlást szállító konvoj pa-

rancsnoka volt, Szarajevóba pedig az
elsõ két évben majdnem minden máso-
dik konvoj az õ irányításával indult.

– Az ezrednél néha összemosódnak a
feladatok, nálunk aztán tényleg megva-
lósul az „összhaderõnemi” szemlélet.
Mindenki olyan feladatot kap, amely-
nek ellátására megvan a képzettsége és
az affinitása.

Miközben beszélgetünk, folyamatosan
az jár a fejemben, hogyan tudta megõriz-
ni mindvégig a belõle sugárzó optimiz-
must, miért õ az alakulat „Gyuri bácsi-
ja”, és miért nem hat tõle idegennek, haj-
bókolásnak az, ahogyan egykori és mos-
tani parancsnokairól beszél. Aztán rájö-

vök, roppant egyszerû: õ ilyen. Ilyen volt
az elmúlt évtizedekben, és ilyen lesz
jövõre is, amikor nyugállományba vo-
nul. Szereti a szakmáját, jól érzi magát a
bõrében, és van egy biztos hátországa, a
család, amely támogatja. Felesége már
nyugdíjas, két lánya és két leányunokája
van. (Amikor az unokákról beszél, kide-
rül, hogy Varga zászlósnak azért van va-
lami fontosabb is az életében, mint a szak-
ma.) Az is kiderül még róla, hogy egyik
legnagyobb katonai élménye a délszláv
válsághoz köthetõ. A határbiztosításban
részt vevõ alakulatok fegyverzetének kar-
bantartása miatt heteket töltöttek el a tér-
ségben. Amikor megérkeztek az elsõ te-
lepülésre, egy idõsebb bácsi, meglátva
õket, csak annyit mondott: kedves fiaim,
de jó, hogy megjöttetek.

Amikor végezetül megkérdezem – ma-
gamon is végignézve –, hogyan tudja fi-
zikálisan és mentálisan is ilyen hihetet-
len fiatalosan, fitten tartani magát,
megint elõjön kaján mosolya.

– Tizenöt éves korom óta a negyedik
emeleten lakom, tehát lépcsõzök eleget.
Orciban pedig van egy kis telkem, ahol
tökéletesen ki tudok kapcsolódni; a mai
napig imádom a munkámat, amit el is
ismernek az alakulatnál. Útravalóként
még azt is megtudom, hogy számtalan
kitüntetése közül a 2007-es (eddig egye-
dül nem tisztként megkapott) „Az ezred
logisztikusa” elismerésre, valamint az
ezzel járó logisztikus gyûrûre a leg-
büszkébb. Illetve még egy adatra:
3200/19. Ne ijedjen meg senki, ez nem
vérnyomásérték, hanem azt bizonyítja,
hogy hatvanon túl is tizenkilenc percen
belül futja a háromezer-kétszáz métert.
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Talán kevésbé köztudott, de a koreai
háború egyik fontos mozzanata is
egy partraszállás volt: 1950. szep -

tember 15–19. között 2601 szállító és tá-
mogató hajóegység segítségével 75 ezer
katona szállt partra mélyen a frontvonal
mögött, észak-koreai ellenõrzés alatt ál-
ló területen. A Chromite hadmûvelet
döntõ változást hozott a háború ezen sza-
kaszában, elvágva fontos észak-koreai
utánpótlási vonalakat, felszabadítva Szö-
ult és elfoglalva az ország legfontosabb
repülõterét Kimpo mellett.

MIT, MIVEL, HOGYAN?

A hídfõ elfoglalásához valamivel a hely-
színre kell vinni a támadó erõket. Eh-
hez a haditengerészeteknél külön hajó-
osztályok állnak hadrendben, amelyek
közül jelenleg az amerikai tengerész-
gyalogság expedíciós kötelékei által
használt, 1989-ben rendszeresített Wasp-
hajóosztályt tartják a leghatékonyabb-
nak. Az osztály nyolc hajója az ameri-
kai terminológia szerint partraszállást

támogató helikopterhordozóként áll ké-
szenlétben. A 41 ezer tonna vízkiszorí-
tású úszó egységen jellemzõen a tenge-
részgyalogság repülõezrede szolgál: a
légvédelmi és földi egységek támoga-
tását az akár helybõl fel- és leszállni is
képes AV–8B+ Harrier II repülõgépek és
az AH–1W/Z SuperCobra/Viper harci

helikopterek látják el, de gyakran ilyen
feladatot hajtanak végre az UH–1Y Ve-
nom vagy a régebbi UH–1N Huey
könnyû szállító helikopterek is. A légi
szállítási mûveletek az MV–22 Osprey
billenõrotoros repülõgépekre és a
CH–53E Super Stallion szállítóheli-
kopterekre hárulnak. Elsõdleges fel-
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IRÁNY A SZÁRAZFÖLD!

Partraszállító eszközök

A tengerészgyalogság partra 
szállításban is jól alkalmazható 

CH–53E Super Stallion helikoptere 
szintén váltótípusra vár.

A SAJÁT ERŐK PARTRA SZÁLLÍTÁSA MÉLTÁN NEVEZHETŐ AZ EGYIK LEGÖSSZE-
TETTEBB FELADATNAK. EGY JÓL KIVITELEZETT, SIKERES HÍDFŐFOGLALÁS
HADMŰVELETEK SORSÁT HATÁROZHATJA MEG.

adatuk a tengerészgyalogosok és a ne-
hézfegyverzet (aknavetõk, tarackok) ki-
juttatása a hídfõ területére, ugyanakkor
ezek a gépek egyben a legfontosabb
utánpótlás-szállítók is, hiszen sokkal
gyorsabban és rugalmasabban képesek
lõszert, élelmiszert, hadianyagokat, fel-
szereléseket, eszközöket a partra juttat-
ni, mind a hajók vagy a légpárnás
jármûvek.

LÉGPÁRNA A GYORSASÁGÉRT

Ha viszont a nehéztechnikáról, mond-
juk az M1A1 Abrams nehéz harckocsi-
ról, az M88A2 mûszaki mentõ jármûrõl
vagy páncélozott tehergépkocsikról és
rakományukról van szó, akkor jönnek a
partra szállító bárkák, például az LCU
2000-es osztály tagjai. A jármûvek a ha-
jó orrán elhelyezett rámpán érhetnek
partot, legyenek azok lánctalpasok vagy
gumikerekes eszközök. A hajó alkalmas
szabvány méretû konténerek vagy túl-
méretes szállítmányok partra juttatására
is, persze a szükséges rakodógépek se-
gítségével. Az LCU 2000-esek mére-
tükbõl és kialakításukból adódóan al-
kalmasak önálló hajózásra is, akár a nyílt
tengeren 10 ezer mérföldet megtéve.
Ugyanakkor az LCU 2000-es a Wasp-
osztályba tartozó hajók tatjában elhe-
lyezett 81×15,2 méteres dokkban is pi-
henhet a feladatra várva, illetve itt tudja
a rakományokat felvenni és leadni.

1986-ban állt hadrendbe az amerikai-
ak légpárnás nehéz szállítójármûve, az
LCAC, amely egyszerre maximálisan
68 tonnányi terhet képes a partra juttat-
ni. Elõnye a gyorsaság (40 csomónál,
azaz 75 kilométer/óránál is nagyobb se-
bességet érhet el), illetve az, hogy meg-

felelõ terepszakasz esetén a szárazföl -
dön is képes haladni, nem csupán a ten-
geren.

Hasonló okokból más országok hadi-
tengerészetei is használnak légpárnás
szállítójármûveket, e tekintetben az egy-
kori Szovjetuniót, illetve a mai Orosz -
országot érdemes kiemelnünk. Már csak
azért is, mert az LCAC-k szovjet meg-
felelõit, a Lebegy-osztály egységeit már
1972-tõl gyártották. Néhány hadrendben
maradt példányt még ma is használhat az
orosz haditengerészet, 2004-ben még há-
rom ilyen jármûvet láttak hadgyakorlat-
okon. A 37 tonnás teherbírással egy kö-
zepes harckocsi vagy két páncélozott szál-
lító harcjármû hordozására alkalmas,
becslések szerint legfeljebb 55 csomós
(100 kilométer/órás) sebességgel. Utód-

ja a meghosszabbított testû, 45 tonna te-
herbírású, erõsebb fegyverzetû, Murena-
osztály lett, amelyet azonban 1995-ben
kivontak a hadrendbõl.

A legnagyobb és egyben az egyetlen,
NATO-hadrendben is álló szovjet/orosz
légpárnások a Zubr-osztály hajóegysé-
gei. Az öt Kuznyecov NK–12MV gáz-
turbinával meghajtott légcsavar 55 cso-
mós (100 kilométer/órás) csúcssebes-
séget biztosít a teljes terhelés esetén 555
tonnás hajónak. A méretei imponálóak:
400 négyzetméteres rakodóterületére
150 tonnányi jármû vagy hadianyag he-
lyezhető el. Oroszország, Ukrajna és Kí-
na mellett a NATO-tag Görögország
tartja hadrendben a légpárnásokat: négy
hajóegység szolgál a dél-európai ország
haditengerészetnél.

Trautmann Balázs       � Fotó: internet
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A Wasp-hajóosztály dokkja 
egy éjszakai gyakorlaton.

LCAC légpárnás hajó kirakodás közben.



Az LCAC-k kínai megfelelõje a Type
726; 150 tonna a vízkiszorítása, 60 ton-
na a terhelhetõsége, így akár a Type 99-
es közepes harckocsi szállítására is al-
kalmas.

HARCI TAXI

De mi van akkor, ha a partra szállító
jármûnek lövészpáncélosként is helyt
kell állnia? Akkor jönnek a speciális ki-
alakítású páncélozott eszközök, mint
például amilyenek az AAVP–7A1 lánc-
talpas, úszóképes páncélozott csapat-
szállító jármûvek. A pótpáncélzat nél-
kül 29 tonnás jármûben 21 tengerész-
gyalogos számára van hely, védelmérõl
pedig a toronyba szerelt 40 milliméter
ûrméretû Mk19 automata gránátvetõ és
a 12,7 milliméteres M2HB nehézgép-
puska gondoskodik. A parancsnoki és
mûszaki mentõ változatban is gyártott
eszköz akár a parttól 20 mérföldre (36
kilométerre) is vízre szállhat. A gyenge
páncélzat miatt azonban bevetéseik so-
rán komoly veszteségek érték az 1972-
ben hadrendbe állt jármûveket, amelyek
alacsony (8 csomós, azaz 14 kilomé-
ter/órás) úszási sebességük miatt könnyû
célpontnak számítanak, így a tenge-
részgyalogság jelenleg is dolgozik a vál-
tótípus fejlesztésén.

Oroszország a BTR–80-as családot és
annak továbbfejlesztett BTR–82AM vál-
tozatát használja, ha tengerészgyalogo-
sait kell partra juttatni. A BTR-ek jel-
lemzõen a parthoz közel hajtanak a víz-
be, például a Ropucsa-osztályú nagy part-
raszállító hajók fedélzetérõl. Ezeket a ha-
jókat arra tervezték, hogy akár egészen a
partig tudjanak hajózni, majd az orr-részt
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Akik nem tréfálnak: az orosz haditengerészet 
Zubr-osztályú légpárnása egy „emberközeli” gyakorlaton.

Orosz nagyvas NATO-színekben: 
a görög haditengerészet Zubr-osztályú 
partraszállító légpárnás hajója.

A veterán AAVP–7A1.

SEREGSZEMLE

megnyitva a fedélzeten lévõ jármûvek a
part menti sekély vízbe vagy egyenesen
a parti fövenyre gurulhassanak.

Széles körben terjedtek el az amerikai
Newport-osztályú nehéz partraszállító

hajók, amelyek a második világháborúban
használt LST-osztály utódai. A harcko-
csik és más jármûvek immár nem a hajó
szétnyitható orrán keresztül tudnak a part-
ra jutni, hanem az orr felett kialakított,

34 méter hosszú rámpán, amely akár 75
tonna terhelést is elbír. A hajó tatján ki-
alakított dokkból az AAVP–7-eseken kí-
vül partraszállító bárkák vagy légpárnás
hajók is üzemelhetnek. Az amerikai ha-
ditengerészet ugyan 2002-ben kivonta a
hadrendbõl a Newport-osztály tagjait, de
Ausztrália, Brazília, Chile, India, Malaj-
zia, Marokkó, Mexikó, Spanyolország
és Tajvan a mai napig használja azokat.

Váltótípusként az Egyesült Államok-
ban a San Antonio-osztály kilenc tagja
már hadrendbe állt, két hajóegység épí-
tése pedig most is zajlik. A 25 300 tonna
vízkiszorítású, MV–22 Osprey bil-
lenõrotoros repülõgépek fogadására és
üzemeltetésére is alkalmas nehéz part-
raszállító hajók LCAC légpárnásokkal
vagy hagyományos LCU 2000-es bár-
kákkal szállíthatják partra a harckocsikat,
a páncélozott és logisztikai jármûveket,
a tüzérségi és a légvédelmi rendszere-
ket. A fedélzeten 14 AAVP–7A1 lánc-
talpas, úszóképes páncélozott csapat-
szállító jármû is helyet kapott; ezek 700
fõnyi tengerészgyalogos egységet jut-
tathatnak el a kijelölt területre.
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Az MV–22 Osprey-k ma már 
megszokott látványt nyújtanak 
egy-egy partraszállító 
gyakorlaton is.

Bár az Egyesült Államok 
haditengerészete már nem használja, 
a Newport-osztály hajói számos 
ország flottájában megtalálhatók.



Kissé groteszk, de tény: lakattal és
lánccal lezárt laktanyakapun kell
bejutnia annak, aki el akar láto-

gatni a taszári Repülõmúzeumba. Eh-
hez azonban elég Kontsagh Sándor
nyugállományú zászlós vagy Tarlósi
József nyugállományú alezredes szá-
mát tárcsáznia: a két egykori taszári ka-
tona közül perceken belül a helyszínre
érkezik az egyik. (De inkább mind-
kettõ.) Esetünkben azonban három tár-
latvezetõnk lesz. Pintér Zoltán nyugál-
lományú vezérõrnagy személye és ka-
tonai karrierje ugyanis legalább annyi-
ra összekapcsolódik a taszári bázissal,
mint magával a repüléssel. 1977-tõl
2000-ig szolgált Taszáron. Mint mond-
ja: itt nõtt fel.

Jellemzõ kép, ahogyan a három baj-
társ, kisebb csomagokkal megrakodva,
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Taszári tárgyak történetei

SZENTÉLY ÉS MÚZEUM
MÉCSES ÉG A TASZÁRI REPÜLŐMÚZEUMBAN – MELLETTE GYÁSZKERETES KÉP.
EGYKOR EZEN A PONTON OLTÁR ÁLLT, AZ ÉPÜLETBE PEDIG NEM EMLÉKEKET 
KUTATNI, HANEM IMÁDKOZNI JÁRTAK A KATONÁK. A DÉLSZLÁV VÁLSÁG IDEJÉN
AZ AMERIKAIAK ÁLTAL ÉPÍTETT KÁPOLNA MA IS EGYFAJTA „SZENTÉLY”: A TASZÁRI
REPÜLŐTÉRÉ.

szeretetteljesen néz körbe az idõ rágta
laktanyában. Õk még látták csemeteként
a ma már a bejárat közelében tornyosu-
ló fenyõsort. Mivel ez az örökzöld nö-
vény nem a gyors növekedésérõl híres, el
lehet képzelni, hogy õk hárman mennyi
idõt is szolgáltak itt. Kis túlzással min-
dent láttak, amit látni érdemes; amirõl
õk a helytörténetet illetõen nem tudnak,
az nem is történt meg. Odabenn elõször

kicsomagolnak, és amíg a múzeummal
kapcsolatban a helyi polgármester nyi-
latkozik, addig csendben megvitatják,
hogy hová kerüljenek a legújabb kiállí-
tási darabok. Megtudom, hogy a múze-
um párját ritkító gyûjteménye az egy-
kori személyi állomány adományaiból
kezdett összeállni, és a tárlat azóta is fo-
lyamatosan gyarapodik, hiszen mindig
vannak olyanok, akik önzetlenül fel-

ajánlják a taszári katonamúlt egy-egy
tárgyiasult darabkáját. Mert hiába csuk-
ta be kapuját 2005. december 31-én az
alakulat, a múzeum itt maradhatott, ere-
deti helyén.

Amikor a tárgyakhoz kötõdõ legérde-
kesebb történetekrõl érdeklõdöm,
elsõként azt a választ kapom, hogy min-
den darabhoz tartozik valamilyen él-
mény, a legelsõ Asbóth-féle légcsavar-
tól, a történelminek mondható zászló-
kon keresztül az amerikai jelenlétig.

– Sok részbõl áll össze az egész tár-
lat, amely kis túlzással mindenkinek em-
léket állít, aki valaha egy lépést is tett
Taszáron; legyen az illető hajózó, ki-
szolgáló vagy „csak” hozzátartozó. Ma-
napság is kapunk értékes tárgyakat. Azt
például álmodni sem mertük volna, hogy
valaki egy MiG–15-ös célzóberende-
zéssel ajándékoz meg minket – mondja
Tarlósi József, a harminc évet leszolgált
katonatiszt, aki híradó-javítómûhely
technikusként kezdte és a híradózászló-
alj parancsnokaként fejezte be itt aktív
pályafutását.

Repülõgépdarabok és -mûszerek, tab-
lók, sikeres gyakorlatok emlékei,
ejtõernyõk, fékernyõk, egyenruhák, ha-
józóruházat, valamint rádiótechnikai be-
rendezések között nézelõdve a leg-

Kálmánfi Gábor     � A szerző felvételei 

MAGYAR HONVÉD                                                                                      45

HÁTORSZÁG

REPÜLŐTÉR-TÖRTÉNET

1929. szeptember elsejei ünnepélyes megnyitóját követõen a taszári repülõteret
egy ideig csak kereskedelmi repülõgépek használták, majd 1936-ban átadták a
Magyar Királyi Honvédségnek. 1939-ig a 3. harcászati felderítõ repülõszázad ál-
lomásozott ott, 1944 végén a német csapatok megsemmisítették a hangárokat. Az
új repülõtér 1949–1950-ben épült, s ebben munkaszolgálatosok is részt vettek.
Az új létesítménybe az 50. vadászrepülõ-ezred települt, amely kezdetben Jak–11,
Jak–9, Z–381, Arado–968, valamint Jak–18 típusú gépekkel rendelkezett. 1962-
ig bezárólag pedig MiG–15, MiG–17PF, MiG–19PM gépeket, illetve a MiG–21-
es különbözõ változatait rendszeresítették.

A délszláv válság kirobbanásának idõszakában a 31. Kapos Harcászati Re-
pülõezred teljesített szolgálatot Taszáron. Az ezred két harcászati repülõszá-
zaddal (Boszorkány, Turul) és a Szu–22M3-asokkal felszerelt felderítõ re-
pülõszázaddal (Fürkészdarázs) rendelkezett. Az Országgyûlés 1995. novem-
ber 28-i határozatával hozzájárult ahhoz, hogy a délszláv válság rendezésében köz-
remûködõ IFOR-erõk Magyarország területén átvonulhassanak, állomásoz-
hassanak. A Magyar Honvédség az IFOR-erõk tevékenységét többek között a ta-
szári repülõtér létesítményeinek igény szerinti átadásával, a repülõ-harckikép-
zés felfüggesztésével, az ezred békemûködésének korlátozásával segítette.

1995. december 8-án megkezdõdött az ezred repülõgépeinek áttelepítése a
pápai repülõtérre. A 31. Kapos Harcászati Repülõezredet 1996. december 15-én
vonták ki a hadrendbõl, majd 1997. április 30-i hatállyal szûnt meg. Jogutód-
ként ekkor alakult meg az MH Kapos Bázisrepülõtér. Az egykori Varsói Szerzõdés
egyik országának területén települt, elsõ NATO katonai bázis egészen 2004.
június 30-áig mûködött.



feltûnõbb a bejáratnál egy katapultülés:
a szerencsétlenül és mégis szerencsésen
járt Várhelyi Gyula nyugállományú al-
ezredesé. Több méter mélyrõl elõbá-
nyászva sikerült darabjaiból összerak-
ni az egész ülést. Elõtte kis táblán a si-
keres katapultálás rövid története –
amelyhez azonban Pintér Zoltán hosszas
kiegészítést tesz. Szavaiból kiderül pél-
dául, hogy a felszállás elõtt változtattak
az eredetileg kigondolt gépelosztáson.

– Három gép állt egymás mellett a be-
tonon, a negyedik pedig valahol hátrébb.
A hátsó lett volna Gyula gépe, de aztán
úgy döntöttek: nehogy már a századpa-
rancsnok annyit kutyagoljon… Ha ma-
rad az eredeti beosztás, az a hajózó biz-
tosan nem éli túl a történteket. Ilyen ala-
csony magasságon – egyesek szerint
120, mások szerint 70 méter lehetett –
ennek a katapultülésnek nem lett volna
„kötelessége” emberéletet menteni. Eh-
hez Gyula profizmusa kellett. Az ország
egyik legjobb repülõgép-vezetõje volt
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„Minden erõfeszítésünk kevés lenne,
ha nem lennének olyan emberek,
akik ezért a múzeumért nagyon so-
kat tettek és tesznek ma is. Közülük
is ki kell emelnem Tarlósi Józsefet
és Kontsagh Sándort, akik önzetle-
nül dolgoznak azért, hogy a tárlat
folyamatosan látogatható legyen.
Gondolkodunk, miként lehetne fej-
leszteni az épületet. Szerintem a mú-
zeum jó helyen van itt a laktanyá-
ban.” (Pataki Sándor, Taszár pol-
gármestere.)

Tarlósi József

Pintér Zoltán nyugállományú vézérőrnagy egykor – és most.

akkoriban. Egy kézzel még irányította
a gépet, hogy a holtponton katapultál-
jon, de nem tudta idõben levenni a gáz-
karról a bal kezét, ezért a könyöke sú-
lyos sérülést szenvedett – eleveníti fel
az eseményeket a légierõ haderõnem
egykori fõnöke, aki saját szemével látta
a történteket. A balesetnek különben
egy, az NDK-ban rosszul nagyjavított
csapágy volt az oka.

Elhaladva Diana hercegnõ fényké-
pei mellett – igen, õ is járt Taszáron –
a hátsó „híradó-ejtõernyõs szobában”
rájövünk, hogy a tárlat a humort sem
nélkülözi. Kis szekrényben ugyanis
eddig be nem azonosított alkatrészek
pihennek, mellettük cetliken a követ-
kezõ felirat: „Ha tudod mire jó, írd ide!
Köszönjük!”. Ez aztán az interaktív
múzeum, nem igaz?

– Arra törekedtem, hogy minden tárgy
nevesítve legyen, de ez sajnos nem min-
dig lehetséges. A legrégebbi darab kü-
lönben ez az 1952-bõl származó kö-
peny. Múzeumi szakemberek szerint
háromhavonta molyirtáson kellene át-
esnie – ha lenne rá anyagi fedezet. Nos,
az újabb ruhákat már elkezdték rágni,
de ebben azóta sem telepedtek meg, az
idelátogatók bátran felvehetik – mond-
ja Kontsagh Sándor, aki 1965-ben ke-
rült Taszárra, és kezdetben a repülõki-
képzõ alosztálynál dolgozott, mint film-
kiértékelõ.

Végezetül térjünk vissza a beve-
zetõben említett mécseshez: az a közel-
múltban elhunyt Bodor Jenõ nyugállo-
mányú õrnagy emlékére ég. A temetés
után bajtársai eljöttek ide, és a taszári
Repülõmúzeum „szentélyében”, mécs-
világnál emlékeztek meg róla néma
fõhajtással.
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Nyáron a kaposvári KatonaSuli-tá-
bor fiataljai is ellátogattak a taszári
Repülõmúzeumba. Volt nagy meg-
lepetés, mert a rögtönzött tárlatve-
zetés közben a „katonasulis sza-
kasz” parancsnoka jelentette, hogy
az egyik ifjú vendéget sürgõsen ke-
resik telefonon. Hiába, van, aki már
a középiskolában is fontos ember…
Késõbb kiderült, hogy csupán Tar-
lósi József tréfájáról van szó: a mú-
zeumi vezetékes rendszeren ke-
resztül intézte a hívást. Ebbõl is lát-
szik, hogy az évtizedes technika
még mindig mûködõképes…

Kontsagh Sándor



Atörök hadba lépésnek persze voltak
elõzményei: ezek közé sorolhat-
juk az 1914. augusztus 2-án meg-

kötött német–török titkos egyezményt,
de még inkább azt, hogy az ország had-
serege, illetve gazdasága német el-
lenõrzés alatt állt. Mindez pedig szilár-
dan a központi hatalmakhoz kötötte az
egykor félelmetes erõt képviselõ, az
1910-es évekre azonban már csak ön-
maga árnyékává váló Oszmán Birodal-
mat, amely ugyanakkor a háború elsõ
hónapjaiban semleges maradt, sõt fel-
vetõdött a britekkel vagy a franciákkal
történõ szövetségkötés lehetõsége is. Az
1913-ban puccsal hatalomra jutott há-
rom pasa (Dzsemal, Enver, Talaat) tri-
umvirátusának legerõsebb tagja, a ha-

dügyminiszteri posztot, egyszersmind
a hadsereg fõparancsnok-helyettesi tisz-
tét betöltõ Ismail Enver azonban a né-
metekkel szimpatizált, s Egyiptom visz-
szaszerzésével, tehát egy Anglia elleni
akcióval akarta megkezdeni Törökor-
szág háborúját a központi hatalmak ol-
dalán.

Ez az ötlet viszont egyáltalán nem
nyerte el az Osztrák–Magyar Monarchia
tetszését, amely inkább a Balkánon, il-
letve az oroszokkal vívott harcban szá-
mított volna leendõ szövetségesére. Né-
metország szintén a cári haderõvel szem-
beni török fellépés mellett érvelt, de ez
csak akkor vált számukra sürgõssé, mi-
után a keleti fronton a központi hatal-
mak helyzete az október közepén meg-
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Új szereplő 
a háború 
színpadán

HOLTPONTON

Enver pasa

BÁR A TÉL KÖZELEDTÉVEL A KÜZDELEM HEVESSÉGE – KÜLÖNÖSEN A NYUGATI
FRONTON – ALÁBBHAGYOTT, AZ 1914-ES ESZTENDŐ VÉGE MÉG TARTOGATOTT
EGY KELLEMETLEN FORDULATOT AZ ANTANT SZÁMÁRA: TÖRÖKORSZÁG
UGYANIS A KÖZPONTI HATALMAK OLDALÁN BEKAPCSOLÓDOTT AZ ELSŐ 
VILÁGHÁBORÚBA.

indított nagy orosz ellentámadás nyo-
mán egyre súlyosabbá vált.

Október végén Enver pasa parancsot
adott a német Wilhelm Souchon admi-
rálisnak a Fekete-tenger orosz kikötõinek
lövetésére. Souchon ekkor már a török
flotta szolgálatában állt, akárcsak a YA-
VUZ SULTAN SELIM nevet kapott
SMS GOEBEN csatacirkáló, illetve a
MIDILLI-re átnevezett SMS BRESLAU
könnyûcirkáló. Az admirális vezetésé-
vel e két császári hadihajó még au-
gusztusban, az antant földközi-tengeri
egységeit kijátszva érkezett Konstan-
tinápolyba, hogy aztán október 28-án,
immár török lobogó alatt lõjék Odesz-
szát, Szevasztopolt, Feodosziját és No-
vorosszijszkot.

A támadásra válaszul Anglia, Fran-
ciaország és Oroszország megszakítot-
ta a diplomáciai kapcsolatot a törökök-
kel, egyúttal azt követelték, hogy a kor-
mány utasítsa ki az ország területérõl a
német katonai erõket. Miután ez nem
történt meg, november 3-án Oroszor-
szág hadat üzent, két nappal késõbb pe-
dig ugyanígy tett Anglia és Franciaor-
szág is.

NÉPIRTÁS ÉS SZENT HÁBORÚ

A török 1. és 2. hadsereget a fõváros,
Konstantinápoly, illetve a tengerszo-
rosok (Dardanellák, Boszporusz) körül
összpontosították, a 150 000 fõs 3. had-
sereg pedig a Kaukázus térségébe, az
oroszok ellen vonult. E hadjáratot ma-
ga Enver pasa vezette, ám az elsõ na-
gyobb ütközetben – december végén,
január elején Sarikamis erõdjének ost-
romakor – súlyos hadvezetési hibákat

vétve komoly vereséget szenvedett; had-
seregének nagyságrendileg fele odave-
szett, sokan dezertáltak, a visszavonu-
ló katonák pedig az utánpótlási nehéz-
ségek, illetve a felszerelés hiányosságai
miatt tömegesen fagytak meg a rettentõ
hidegben. A csatározások ezután már
török területen folytatódtak tovább: a
Sarikamisnál elszenvedett vereséget kö-
vetõen a törökök védelembe húzódtak, s
a háború további részében már nemigen
erõltették a támadó hadmûveleteket a
Kaukázusban.

A tekintélyét részben elvesztõ Enver
pasa – renoméját mentendõ – az örmé-
nyeket tette bûnbakká, mondván, azért

szenvedett vereséget, mert õk az oro-
szok pártjára álltak. Úgy állította be az
Oszmán Birodalom területén élõ ör-
ményeket, mint akik veszélyeztetik az
ország biztonságát. Részben ezek a ki-
jelentések idézték elõ a múlt század
egyik legnagyobb, szisztematikus nép-
irtását: 1915–1917 között a tudomá-
nyos körökben elfogadott becslések
szerint 600-800 ezer örményt gyilkoltak
le a törökök.

A kaukázusi eseményekkel párhuza-
mosan hadszíntérré vált Perzsia északi
része (ahol orosz–török összecsapások
bontakoztak ki), illetve Mezopotámia
(a mai Irak) is. Az utóbbi térségbe, a Per-
zsa-öböl közelében mûködõ olajkutak
védelme miatt az angolok már szep -
temberben nagyobb, fõként indiai kato-
nákból álló erõket csoportosítottak át,
amelyek aztán november elején (vagyis
miután beállt a hadiállapot Nagy-Bri-
tannia és Törökország között) aktivál-
ták magukat. Az eredetileg védelmi jel-
legûnek indult akciójuk pedig olyan si-
keresnek bizonyult, hogy hamarosan a
mezopotámiai támadó hadjárat alapjá-
vá vált. Megkezdõdött a törökök elleni
arab és kurd lázadás szítása is, ami egy-
ben válasz volt a konstantinápolyi kor-
mányzat november közepén meghirde-
tett szent háborújára. Ebben fegyveres
harcra buzdították az angol, francia és
orosz uralom alatt álló területek iszlám
hitû lakosságát, ám a felszólítás nem

Feith László     � Fotó: archív
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Sarikamisnál az oroszok súlyos
vereséget mértek a török 

haderőre.

Az SMS GOEBEN csatacirkáló.

Az SMS BRESLAU könnyűcirkáló.



gyakorolt különösebb hatást a célkö-
zönségre. A törököket viszont feltüzel-
te az országukban élõ nem iszlám hitûek
ellen; Enver pasa vádjai mellett ez ját-
szotta a legnagyobb szerepet az örmény
népirtásban.

MONARCHIA–SZERBIA: 
HARMADSZOR

A legsúlyosabb galíciai harcok idején,
1914. november 5-én, az osztrák–ma -
gyar hadvezetés újabb támadást ren-
delt el Szerbia ellen. E látszólag értel-
metlen akciónak racionális magyará-
zata volt: a háborúban addig kudarcot
kudarcra halmozó Monarchia szinte
szomjúhozta a sikert, hiszen egyfelõl
helyre kellett billenteni a soknemzeti-
ségû hadsereg morálját, másfelõl a bé-
csi kormányzat az egyelõre semleges
szomszédok, Olaszország és Románia
kedvét is el szerette volna venni attól,
hogy az antant oldalán belépjenek a
háborúba. A sikerre az oroszok ellen
semmiféle esély nem mutatkozott, ma-
radtak tehát a szerbek, akikkel szem-
ben a háború korábbi szakaszában már
kétszer felsültek.

A Monarchia politikai és katonai ve-
zetése azonban úgy látta: most kecseg-
tetõbb a helyzet, hiszen miután Török-
ország csatlakozott a központi hatal-
makhoz, a bolgár–török viszony pedig
javult, az újabb balkáni akcióba akár ez
a két ország is beszállhat. A támadás
mellett szólt az is, hogy a remélt siker
esetén kiépülhet a közvetlen vasúti ösz-

szeköttetés Németország és Törökor-
szág között. Így nagyobb biztonsággal
lehetne célba juttatni a szultáni had-
erõnek szánt német fegyver- és hadi-
anyag-szállítmányokat: az angol flotta
földközi-tengeri fölénye miatt ugyanis
a vízi út veszélyes volt, egyetlen hajó
sem érhette el a török kikötõket. Ami a
vasúti összeköttetést illette, semleges-
ségére hivatkozva Románia nem engedte
át a szállítmányokat, Bulgária viszont
nem emelt ilyen kifogást. A feladat tehát
adott volt: Szerbián át kellett Bulgária
felé utat nyitni.

Mindezek szellemében vette kezdetét a
Szerbia elleni harmadik hadjárat. A Szá-
va és a Dráva mentén kialakított hídfõál-
lásokból indult elõnyomulás eredményes

volt; csúcspontján, november 29-én Bel-
grád is az osztrák–magyar erõk kezére
került. December 3-án aztán megindult
a szerb ellencsapás, amely 12 nappal
késõbb teljes sikerrel zárult: december
15-ig a Monarchia kénytelen volt feladni
az addig elfoglalt összes területet, sõt a
második támadás kudarca után megtar-
tott hídfõállásokat is ki kellett üríteniük.

MÉRLEGEN AZ ELSŐ ÉV

Mint már a bevezetõben írtuk, 1914 vé-
gére átmenetileg minden fronton – de
különösen nyugaton – alábbhagyott a
küzdelem hevessége. Ennek elsõdleges
oka nem a télbe forduló idõjárás volt,
hanem inkább az, hogy az eredeti hadá-
szati koncepciók kudarcot vallottak, al-
ternatív tervek híján pedig az antant és a
központi hatalmak részérõl egyaránt fe-
leslegesnek tûnt az összecsapások to-
vábbi erõltetése.

A stratégáknak a géppuskákkal szem-
beni harc okozta a legnagyobb fejtörést;
a hadviselõ felek nem tudták, miként le-
hetne eredményesen támadásba vinni a
gyalogságot és a lovasságot e fegyverek
ellen. Félelmetes tûzerejükbõl adódóan
ugyanis a védelem a nagy létszámú ka-
tonasággal végrehajtott rohamokkal
szemben is helyt tudott állni. Mint ahogy
Galántai József fogalmaz „Az elsõ vi-
lágháború” címû könyvében, ez a jelenség
korábban ismeretlen volt. Az elõretörõ
gyalogságot vagy lovasságot a védõk
megtizedelhették, de ha a támadó erõ
mennyisége, felkészültsége és harci szel-
leme megfelelõ volt, csak a terven vagy a
vezetésen múlott a siker.
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A géppuskákkal szemben a többször túlerővel 
támadó gyalogságnak és lovasságnak sem volt esélye.

Az új hadászati koncepciók kidolgozásáig 
némi nyugalom állt be a nyugati fronton.

Ezek a feltételek most nem bizonyul-
tak elegendõnek, így állóháború alakult
ki. Nyugaton, az Északi-tengertõl a sem-
leges Svájcig húzódó frontvonal az évek
alatt csak igen keveset változott. Ez a
megállapítás alapvetõen a keleti front-
ra is igaz, bár ott nagyobb méretû moz-
gások voltak. A hadvezetõségek azon-
ban 1914 végén még mindig vonakod-
tak tudomásul venni, hogy hosszú há-
borúra kell berendezkedni.

A küzdelem még egyáltalán nem dõlt
el, az erõk és a lehetõségek többé-ke-
vésbé kiegyenlítettek voltak. Mindez
kitûnik abból is, ha a szemben álló fe-
lek eredményeit és veszteségeit vetjük
egybe – mutat rá Galántai József. A né-
metek nem tudták teljesíteni legfonto-
sabb hadászati céljukat, Franciaország
megsemmisítését, de megszállták a nagy
rivális szomszéd északi területeit és Bel-
gium nagy részét. A keleti fronton a kez-
deti nehézségek után megfékezték a cá-
ri inváziót, majd a küzdelem színterét
áthelyezték orosz területre. Az elsõ év-
ben több mint 800 000 katonájuk esett
el, sebesült meg vagy került hadifog-
ságba.

A közel egymillió fõs veszteséget el-
szenvedett franciák mérlege sokban ha-
sonló. Elzászt és Lotaringiát ugyan nem
tudták visszahódítani, sõt a nyugati front
harcai nagyrészt az õ országukat pusztí-
tották (s pusztítják még egészen 1918-
ig), de az oroszokkal karöltve sikerült
kétfrontos háborúra kényszeríteniük Né-
metországot. Az angoloknál jól haladt az
új, a kontinentális harcra szánt hadseregek

szervezése, kiképzése és felfegyverzése.
Emellett sikerként könyvelhették el a Né-
metországgal szembeni tengeri blokád
létrehozását, illetve azt, hogy ellenségük
gyarmatainak nagy részét már a háború
elsõ évében elfoglalták. Ami az orosz
hadsereget illeti, a Kelet-Poroszország-
ban elszenvedett kudarcukat ellensúlyozta
Galícia nagy részének elfoglalása; mind-
ezek ára több mint egymillió halott, se-
besült vagy fogságba esett katona volt.
Az utóbbi haditettet annak az Auszt-
ria–Magyarországnak a kárára érték el,
amelynek a legsiralmasabb a háborús

mérlege. A Monarchia esetében a hadá-
szati célok még részbeni teljesülésérõl
sem írhatunk: keleten az oroszokkal, dé-
len pedig a szerbekkel szemben vesz-
tettek el számos ütközetet, amelyek mo-
rális hatása sem volt elhanyagolható, te-
kintettel az amúgy egymillió fõs vesz-
teséget elszenvedett haderõ soknemze-
tiségû összetételére.

A német, a francia, az orosz vagy az
osztrák–magyar hadsereg halottjainak,
sebesültjeinek és hadifoglyainak száma
mellett az angol, a belga, a szerb, illetve
a török veszteségek eltörpülnek, ugyan-
akkor jól illusztrálja a küzdelem heves-
ségét, hogy mindent egybevéve az 1914.
évi harcok több mint négymillió kato-
naáldozatot követeltek.

Az addigi tapasztalatok figyelembe-
vételével 1915 elejére új elgondolások
születtek a folytatást illetõen, s bár a fe-
lek a korábbiakhoz képest több idõt szán-
tak a döntés kicsikarására, további há-
rom és fél éves küzdelemmel senki sem
számolt.

Az elhúzódó háborúban pedig egyre
nagyobb jelentõséget kapnak majd a gaz-
dasági tényezõk, megnõ a hátország sze-
repe, egyúttal megkezdõdik az új szö-
vetségesek keresése: a semleges orszá-
gok kegyeiért élénk diplomáciai küzde-
lem bontakozik ki. A háború további
menete tehát feltûnõen különbözni fog az
1914. évitõl: akkor a fegyverek mellett
háttérbe szorult a politikai, a diplomá-
ciai és a gazdasági harc.
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Támadó hadászati elképzelésük 
kudarca után a franciák is beásták magukat.

Angliában nem volt hiány az önkéntesekből, így jól haladt 
a kontinentális harcra szánt hadseregek szervezése.
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Hagyományőrzők bemutatója 
Komáromban

CSATATÉR
KÉT NAPRA HÁBORÚS HELYŐRSÉGGÉ VÁLTOZOTT 
A KOMÁROMI ERŐD: A HARCOKAT KORHŰ EGYEN-
RUHÁKBA ÖLTÖZÖTT, ELSŐ ÉS MÁSODIK VILÁG-
HÁBORÚS OROSZ, NÉMET, AMERIKAI ÉS MAGYAR
KATONAI HAGYOMÁNYŐRZŐK VÍVTÁK, HOGY 
A NÉZŐKNEK BEMUTASSÁK, MILYEN IS LEHETETT
EGY-EGY CSATA A MÚLT SZÁZAD KÉT NAGY 
VILÁGÉGÉSÉNEK FORGATAGÁBAN.

Snoj Péter     � A szerző felvételei 
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Ryan közlegény 
megmentése 
(Saving Private Ryan)

Színes, magyarul beszélő,
amerikai háborús filmdráma,
162 perc, 1998.
Rendezte: Steven Spielberg
Főszereplők: Tom Hanks,
Tom Sizemore, Vin Diesel,
Matt Damon, Barry Pepper

1944. június 6. – a norman-
diai partraszállás napja. Az
Omaha kódnevű szakaszon a
partraszállító járművekről fe-
dezékbe igyekvő szövetséges
katonák pergőtűzbe kerülnek.
A veszteség óriási: mindenütt
halottak, sebesültek, haldok-
lók. A pokol első bugyrán ép-
pen csak túljutott Miller szá-
zadost (Tom Hanks) meg-

maradt embereivel újabb le-
hetetlennek tűnő próbatétel
elé állítják: a német vonalak
mögött fel kell kutatniuk az
ismeretlen helyen földet ért
amerikai légideszantos kato-
nát, James Ryan közlegényt.
A főparancsnokság utasítá-
sára ugyanis azonnal le kell
szerelni, mivel három báty-
ja a világháború különböző
frontjain szinte egy időben
életét vesztette, s a hadsereg
ezzel adózik a család tragé-
diájának…

A film 5 Oscar-díjat nyert és
további 6 kategóriában jelö-
lést kapott.

Híd a Kwai folyón 
(The Bridge 
on the River Kwai)

Színes, magyarul beszélő, 
angol–amerikai háborús 
filmdráma, 161 perc, 1957.
Rendezte: David Lean
Főszereplők: William 
Holden, Alec Guinness, 
Jack Hawkins, Sessue 
Hayakawa

A második világháború ide-
jén a burmai vasút nyomvo-
nalán a japánok angol hadi-
foglyokkal akarják megépít-
tetni a Kwai folyón átívelő

stratégiai fontosságú hidat.
Nicholson ezredes kezdetben
elzárkózik az együttműkö-
déstől, ám aztán úgy dönt, ha
a japánok tisztességes bánás-
módban részesítik katonáit,
vállalja az építkezés irányí-
tását, hogy ezzel is érzékel-
tesse az angolok erkölcsi ere-
jét, és kitartásra ösztökélje

embereit. A híd elkészültével
sok szövetséges katona sor-
sa pecsételődne meg, s ez a
felismerés a foglyokat az en-
gedelmesen építeni akarók és

a rombolni szándékozók tá-
borára osztja. Az utóbbiak
közé tartozó Shears had-
nagynak sikerül megszöknie,
s egy amerikai különítmény-
nyel visszaindul, hogy fel-
robbantsák a hidat…

A film 7 Oscar-díjat nyert,
emellett egy kategóriában je-
lölést kapott.

A tábornok 
(Patton)

Színes, magyarul beszélő,
amerikai háborús filmdráma,
172 perc, 1970.
Rendezte: 
Franklin J. Schaffner
Főszereplők: George 
C. Scott, Karl Malden

Patton tábornok nehéz ember
hírében állt, módszereit, ka-
tonáival szemben tanúsított
magatartását sok bírálat érte,
de ezek a negatívumok eltör-
pültek stratégiai képességei,
elszántsága és hazafisága
mellett, amelyek sorra segí-
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Oscar-díjasok

Világháborús filmek már a konfliktus éveiben is készültek,
hiszen a propaganda célú, mozgósító jellegű mozi iránti
„igénynek” még Hollywood sem állhatott ellen. Az igazán
maradandó alkotásokat azonban csak az ötvenes évektől
kezdte termelni a filmipar. Ez a trend az Oscar-díj oda-
ítélésében is érezhető volt. Némi túlzással kijelenthető
például, hogy amennyiben egy 1939–1945 között készült
amerikai film megfelelt a kor, vagyis a nemzeti háborús
propaganda szellemének, akkor esélye volt legalább egy
Oscar-jelölésre.

A világégést követően készült, háború ihlette filmek
közül ez ideig mintegy 30 alkotás nyerte el legalább egy
kategóriában az aranyszobrocskát. Akadtak persze olya-
nok is, amelyek több díjat bezsebelve, úgymond taroltak
az Oscar-gálán, jó néhány európai háborús témájú alko-
tás is kiérdemelte a legjobb külföldi filmnek járó elis-
merést, és természetesen voltak nagy vesztesek is. Mint
például Az őrület határán című, 1998-ban készült kana-
dai–amerikai háborús filmdráma, amely hét kategóriá-
ban is Oscar-jelölt volt, de végül valamennyiben váro-
mányos is maradt. A film alkotóinak bánatára ugyanis
abban az évben egy Spielberg nevű rendező is világhá-
borús témájú mozit álmodott…

70
A MÁSODIK VILÁGHÁBORÚ BEFEJEZÉSÉNEK
70. ÉVFORDULÓJÁHOZ KAPCSOLÓDÓ 
SOROZATUNKBAN – A KONFLIKTUST 
MEGÖRÖKÍTŐ TÖBB MINT EZER MOZI-, 
ILLETVE TÉVÉFILM KÖZÜL – 70 OLYAN 
ALKOTÁST AJÁNLUNK OLVASÓINK 
FIGYELMÉBE, AMIT LÁTNI KELL, 
HOGY TELJES LEGYEN AZ EMLÉKEZÉS…

tették hozzá legendás győ-
zelmeihez. Többek között az
ő harckocsijai vették fel si-
keresen a harcot Rommel
páncélosaival Afrikában, a
normandiai partraszállás után
pedig szó szerint megállítha-
tatlanul tört előre csapataival.
Ebből a monumentális alko-
tásból talán megismerhetjük a
férfit, aki győztes hadvezér-
nek született, és akit senki
sem ismert igazán. Történe-
tén keresztül a második vi-
lágháború sorsfordító ese-
ményeinek hátterébe is be-
pillanthatunk…

A filmet 7 Oscar-díjjal is-
merték el és további 3 kate-
góriában jelölést kapott.

Az angol beteg 
(The English Patient)

Színes, magyarul beszélő,
amerikai romantikus dráma,
156 perc, 1996.
Rendezte Anthony 
Minghella
Főszereplők: Ralph Fiennes,
Kristin Scott Thomas, 
Juliette Binoche, Willem 
Dafoe

A második világháború vége
felé Hana, az ápolónő egy sú-
lyosan sebesült férfit gondoz
egy toscanai romos kolostor-
ban. A beteg nem emlékszik
semmire. Személyazonossá-
gának kulcsa egy nála talált
– levelekkel, térképekkel, fo-
tókkal teli – könyv lehet. Ha-
na olvasni kezd belőle bete-
gének, és a szinte felismer-

hetetlenségig összeégett fér-
fi emlékezni kezd. A mege-
levenedő emlékképeken gróf

Almásy Lászlóként látjuk vi-
szont. Az első világháborús
veterán pilóta tagja volt egy
Afrika-kutató expedíciónak,
amely addig föltérképezetlen
sivatagokat járt be. Munkája
során ismerkedik meg a nem-
rég összeházasodott angol
arisztokrata párral. Katheri-
ne, az ifjú feleség nagy ha-
tással van a zárkózott Al-
másyra. Az érzés kölcsönös-

sé válik, szenvedélyes viszo-
nyuk azonban katasztrofális
következményekkel jár…

A film 9 Oscar-díjat nyert és
további 3 kategóriában jelö-
lést kapott.

A zongorista 
(The Pianist)

Színes, magyarul beszélő,
francia–német–lengyel–an -
gol–holland filmdráma, 
150 perc, 2002. 
Rendezte: Roman Polanski
Főszereplők: Adrian 
Brody, Emilia Fox, Thomas
Kretschmann

1939, Varsó. Wladyslaw
Szpilman zsidó zongoramű-
vész egy lemezstúdióban dol-
gozik, amikor bombázni kez-
dik a fővárost. Családja me-

nekülni akar a borzalmak
elől, de ő nem szeretné el-
hagyni Varsót, mivel rajong
Dorotáért, a fiatal csellistá-
ért. A nő családja beköltözik

a gettóba, és megpróbálnak
alkalmazkodni az ottani élet-
hez. Megannyi megpróbálta-
tás után úgy tűnik: a zongo-
rista sem kerülheti el a de-
portálást, de a nácikkal kol-

laboráló Itzak Heller – aki ko-
rábban sikertelenül próbálta
meg Wladyslawot is beszer-
vezni a zsidó rendőrséghez –
kirángatja a sorból. A zongo-
rista ezt követően a földalat-
ti mozgalomnál keres segít-
séget, a varsói gettó 1943-as
felkelését követően pedig Do-
rota és mások – például a né-
met Wilm Hosenfeld száza-
dos – segítségével próbálja
meg túlélni a háborút…

A film 3 Oscar-díjat nyert és
további 4 kategóriában jelö-
lést kapott.
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Felelõs vezetõi beosztásában végzett
kiemelkedõ munkája elismeréséül – a
honvédelmi miniszter elõterjesztésére
– Áder János, Magyarország köztársa-
sági elnöke 2014. október 23-i hatállyal
vezérõrnaggyá léptette elõ dr. Béres
János dandártábornokot a Katonai
Nemzetbiztonsági Szolgálat állomá-
nyából; ddandártábornokká nevezte ki
Filótás István György ezredest, a HM
hadfelszerelési és vagyonfelügyeleti
fõosztály fõosztályvezetõjét, Hajdú
György Péter ezredest, a Katonai Nem-
zetbiztonsági Szolgálat állományából,
dr. Kádár Pál ezredest, a HM tervezési
és koordinációs fõosztály fõosztályve-
zetõjét, Takács Attila Géza ezredest,
az MH 5. Bocskai István Lövészdan-
dár parancsnokát, Ugrik Csaba Iván ez-
redest, az MH 59. Szentgyörgyi Dezsõ
Repülõbázis bázisparancsnokát.

Felelõs vezetõi beosztásában végzett
kiemelkedõ munkája elismeréséül – a
kötelezõ várakozási idõ letelte elõtt–
Hende Csaba honvédelmi miniszter
2014. október 23-i hatállyal eezredessé
léptette elõ dr. Balogh András József
alezredest, a HM jogi fõosztály fõosz-
tályvezetõjét.

Hende Csaba – a Honvédelmi Mi-
nisztérium törekvéseinek támogatása, a
szlovák–magyar katonai kapcsolatok
fejlesztése terén nyújtott kimagasló te-
vékenysége elismeréseként – nemzeti
ünnepünk, október 23. alkalmából ado-
mányozta a HHonvédelemért Kitüntetõ
Cím I. fokozatát dr. Balogh Csabának,

Magyarország pozsonyi rendkívüli és
meghatalmazott nagykövetének; be-
osztásában huzamos idõn át végzett ki-
emelkedõ tevékenysége, valamint szak-
mai érdemei elismeréséül a SSzolgálati
Érdemjel babérkoszorúval ékesített
arany fokozatát dr. Keszely László ez-
redesnek, Dundics Ferenc alezredes-
nek; a SSzolgálati Érdemjel arany foko-
zatát Borsos József Tamás ezredesnek,
Orbán Sándor ezredesnek, dr. Töll
László ezredesnek, Drábik Géza alez-
redesnek, dr. Kerti András alezredes-
nek, Lukács Róbert alezredesnek, Taj-
ti Ákos alezredesnek, Urbán László al-
ezredesnek, Csapó László õrnagynak,
Deák Ilona õrnagynak, Tímárné Szabó
Edit õrnagynak, Tomola Zoltán õrnagy-
nak; a SSzolgálati Érdemjel ezüst foko-
zatát Görbe Béla alezredesnek, Kása
István alezredesnek, Szabó Tamás al-
ezredesnek, Tajti Norbert alezredesnek,
Juhász Gáborné õrnagynak, Keviczki
Gábor õrnagynak, Palatinus Katalin
õrnagynak, Ragány Róbert õrnagynak,
Szalóki András õrnagynak, Vecseri Szil-
via õrnagynak, Kriston István fõtörz-
szászlósnak, Aulechla Józsefné törzs-
zászlósnak, Deresné Erõs Magdolna
törzszászlósnak, Laki Róbert törzs-
zászlósnak, Szalai Ferenc törzszász-
lósnak, Körmendi József zászlósnak,
Rózsás Norbert zászlósnak, dr. Szabó-
né Haklár Anita zászlósnak; a SSzolgálati
Érdemjel bronz fokozatát Boller Andrea
õrnagynak, Kiss-Vámosiné dr. Sirkó
Ivett Anna õrnagynak, Kõvári Károly

õrnagynak, Orosz Antal õrnagynak, Bé-
lavári Miklós Gábor századosnak, Cse-
ri Csaba századosnak, Hegyi László
századosnak, Kapoli István százados-
nak, Kormos Péter századosnak, Kre-
zinger-Forgács Erika századosnak, dr.
Szakács Veronika századosnak, Szalai
Tibor századosnak, Horváth Éva fõhad-
nagynak, dr. Tordai Bertalan fõhad-
nagynak, Tóth Szabolcs fõhadnagynak,
Váradi József Balázs fõhadnagynak,
Gajó Péter zászlósnak, Mezei János Ká-
rolyné zászlósnak, Tóth Attila zászlós-
nak, Katona Ingrid fõtörzsõrmesternek,
Kovács György fõtörzsõrmesternek,
Siklósi László fõtörzsõrmesternek, Si-
pos Tibor fõtörzsõrmesternek, Sziráki
Krisztina fõtörzsõrmesternek; a HHon-
védelemért Kitüntetõ Cím babérkoszo-
rúval ékesített fokozatát dr. Jankó An-
namária fõtanácsosnak; a HHonvéde-
lemért Kitüntetõ Cím II. fokozatát Bo-
lyós Lászlóné közalkalmazottnak, Susz-
ta Lászlóné közalkalmazottnak, Sze-
deri Jánosné közalkalmazottnak; a HHon-
védelemért Kitüntetõ Cím III. fokozatát
Schõn-Vikman Zsuzsa kormánytiszt-
viselõnek, Süliné József Mercédesz kor-
mánytisztviselõnek, Bartháné Gyovai
Andrea közalkalmazottnak, Fehér Zsu-
zsanna közalkalmazottnak, Kumi And-
rea közalkalmazottnak, Molnár János-
né közalkalmazottnak, Preszter Zoltán
közalkalmazottnak, Réfiné Szitás Erika
közalkalmazottnak, Sipos Lívia közal-
kalmazottnak, Szabó László József kö-
zalkalmazottnak.

Hazámat szolgálomHazámat szolgálom
Mintegy háromszázan pattantak nyeregbe és karikázták körbe a Tisza-tavat a
„Tekerj a sereggel!” elnevezésű kerékpártúrán. A résztvevők Tiszanána külte-
rületén, a dinnyésháti strandon gyülekeztek, hogy nekivágjanak a két megyét
érintő 64 kilométeres távnak.

– A honvédség egyik missziója az, hogy megmutassa a társadalomnak, mi-
lyen fontos a jó fizikai teljesítőképesség. Küldetésünknek tekintjük, hogy ezt a
szemléletet a lehető legszélesebb körben elterjesszük – mondta Siklósi Péter, a
Honvédelmi Minisztérium védelempolitikáért és védelmi tervezésért felelős he-
lyettes államtitkára azzal kapcsolatban, hogy miért fontos a tárcának a rendezvény,
majd hozzátette: ez azonban csak az egyik ok, a másik ugyanilyen lényeges.

– Imádunk bringázni, és az, aki itt van, ugyanúgy szeret biciklizni, mint mi.
Nyulas Szabolcs; fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária
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IN MEMORIAM
2014. szeptember 22. és október 22. között elhunyt:
Dr. Sultész József ny. ezredes, a Magyar Honvédség halott-
ja (86), Szatmári György ny. ezredes (81), Andó Károly ny.
ezredes (83), dr. Németh Ervin ny. ezredes (80), Kovács Pé-
ter ny. ezredes (79), Kutsági Tamás ny. alezredes (83), Pász-
ti György ny. alezredes (72), Tóth Imre ny. alezredes (91),
Klinger István ny. alezredes (87), Magyarósy István ny. al-
ezredes (88), Kuróczi Gyula ny. alezredes (84), Rácz János ny.
alezredes (86), Sikár János ny. alezredes (86), Ádám János ny.
alezredes (82), dr. Herczeg István ny. alezredes (83), Tas-
nádi Lajos ny. alezredes (82), Vető Zoltán ny. alezredes (72),
László István ny. alezredes (88), Turbacs Lajos ny. alezredes
(85), Istella István ny. őrnagy (81), Szalai Sándor ny. őrnagy
(81), Elek Ferenc ny. őrnagy (80), Mészáros Gábor ny. őrnagy
(65), Szabó Sándor ny. őrnagy (82), Vári Imre ny. őrnagy
(87), Angyal Béla ny. őrnagy (85), Udvardi János ny. őr-
nagy (84), Fekete Géza ny. őrnagy (52), Katona Kis Imre
ny. őrnagy (85), Kovács János ny. őrnagy (73), Nagy István
ny. őrnagy (86), Rakita Pál ny. őrnagy (85), Bohák András ny.
őrnagy (83), Mészáros István ny. százados (81), Kreszadló

László ny. százados (47), Györkös László ny. százados (67),
Miklós József ny. százados (85), Deák Ferenc ny. főhadnagy
(64), Bíró József ny. főtörzszászlós (75), Jeszták Lajos ny.
törzszászlós (82), Schmögner Sándor ny. törzszászlós (67),
Szikora András ny. törzszászlós (73), Tóth József ny. törzs-
zászlós (72), Kovács István ny. törzszászlós (76), Török
László ny. törzszászlós (69), Bagoly Ferenc ny. törzszász-
lós (86), Cselovszki György ny. törzszászlós (62), Hegyi
László ny. törzszászlós (71), Károly István ny. törzszászlós
(78), Király Jenő ny. törzszászlós (82), Koltainé Takács Ju-
dit ny. törzszászlós (61), Szegedi Győző ny. törzszászlós
(80), Szépe Mihály ny. törzszászlós (78), Beszteri Zoltán
ny. zászlós (92), Balogh János József ny. zászlós (64), Németh
Péter Mihály ny. zászlós (64), Németh Rezső ny. zászlós
(86), Varga János ny. zászlós (56), Vincze Kálmán ny. zász-
lós (59), Szalai András ny. zászlós (70), Karcagi Tibor ny.
főtörzsőrmester (55), Kiss Tibor Tamás ny. főtörzsőrmes-
ter (52), Jakab László ny. főtörzsőrmester (54), Soós Mik-
lósné ny. főtörzsőrmester (73), Bartos Ferencné ny. közal-
kalmazott (81), Dindorfer Józsefné ny. közalkalmazott (92),
Farkas János ny. közalkalmazott (84).

EMLÉKÜKET KEGYELETTEL MEGŐRIZZÜK.

Tekerj a sereggel! Emléktábla-avatás
A megalakulásának 50. évforduló-
ját ünnepelő kaposvári Noszlopy
Gáspár Honvéd Nyugállományúak
Klubja kezdeményezésére emlék-
táblákat avattak a valamikori Hu-
nyadi János – közismertebb nevén
Füredi II. – laktanya kapuján. A he-
lyi katonazenekar térzenéje után Pe-
tő László nyugállományú alezredes,

a kezdeményező klub elnöke mon-
dott nyitóbeszédet, majd Varga Sán-
dor nyugállományú ezredes, a lak-
tanyában 1963–1994 között műkö-
dött rakétás alakulat utolsó parancs-
noka ismertette az objektum törté-
netét. A kezdeményezést felkaroló
kaposvári polgármester köszöntő
szavait követően került sor a két em-
léktábla leplezésére.

Mészáros Károly százados 
Fotó: Puskás Béla ny. ezredes



Mint ahogy azt magazinunk elõzõ
számában már megírtuk: az öt-
letet egy, a londoni Imperial War

Museumban vásárolt különleges könyv
adta Tõrös István kreatív szerkesztõ szá-
mára, aki aztán a múlt év nyarán ezt a ki-
adványt megmutatta dr. Bozsonyi Ká-
rolynak, a HM Zrínyi Nonprofit Kft. ügy-
vezetõjének.

– István azzal kopogtatott nálam, hogy
szeretné elém tárni a könyvkiadók vála-
szát az internet jelentette kihívásra. A
megoldás egyszerû, mint Kolumbusz to-
jása: olyat kell kínálni az olvasóknak,
amit az internet nem tud, ez pedig nem
más, mint a megfoghatóság élménye. E

követelménynek az általa megmutatott
dobozkönyv a legmesszebbmenõkig meg-
felelt, a lapjaira applikált zsebekben, ta-
sakokban elhelyezett korhû dokumentu-
mok reprint változataival – idézi fel a
kezdeteket Bozsonyi Károly. – Adódott a
kérdés: vajon mi is tudnánk ilyen kiad-
ványt készíteni? Arra jutottunk, hogy
egyedül nem, de a HM Hadtörténeti In-
tézet és Múzeummal közösen minden bi-
zonnyal. A következõ lépésként tehát be-
széltünk az intézmény parancsnokával,
dr. Kovács Vilmos ezredessel, aki az öt-
let mellé állt. Ezt követõen elkezdõdhetett
a kiadvány készítése, amelybe az idõ
elõrehaladtával a HM Zrínyi Nonprofit

Kft. egyre több munkatársa és szerveze-
ti egysége kapcsolódott be.

Az ügyvezetõ elmondta: már a kezdet
kezdetén mindenki érezte, hogy ezt a
munkát nem lehet rutinból elvégezni, s a
végeredményt illetõen talán néhányan
szkeptikusak is voltak. Ám az elsõ ol-
dalak elkészülte után egyre nõtt a lelke-
sedés.

– A legnagyobb problémát az jelentet-
te, hogy ilyen kiadványt korábban még
senki sem készített Magyarországon, te-
hát ha elakadtunk, nem volt kihez for-
dulni segítségért; szabványok, tervraj zok
híján mindent nekünk kellett kitalálni,
kikísérletezni – jegyzi meg Bozsonyi Ká-
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A HM HADTÖRTÉNETI INTÉZET ÉS MÚZEUM (HM HIM) BIRTOKÁBAN LÉVŐ, 

PÁRATLAN ÉRTÉKŰ ELSŐ VILÁGHÁBORÚS DOKUMENTUMGYŰJTEMÉNY 

SZÁMOS KURIÓZUMÁT.

roly, akitõl megtudtuk azt is, hogy a
könyv november 20-án jelenik meg, dísz-
bemutatójára pedig a tervek szerint de -
cember másodikán, a HM HIM már-
ványtermében kerül sor, a honvédelmi
miniszter jelenlétében.

Miután döntés született a kiadvány
megvalósításáról, a HM Hadtörténeti In-
tézet és Múzeum szakembereire várt a
feladat, hogy megtöltsék a dobozköny-
vet tartalommal. Az elsõ körben két fon-
tos kérdést kellett tisztázni: milyen té-
mákat dolgozzanak fel, illetve mely fe-
jezetekhez lehet mellékleteket, azaz ko-
rabeli dokumentumok reprint változata-
it illeszteni. E kérdések megválaszolása –
Bozsonyi Károly és Tõrös István mellett
– dr. Kovács Vilmos ezredesre, illetve a
szerkesztési feladatok ellátásával meg-
bízott dr. Sallay Gergely történész-mu-
zeológusra várt.

– Fõ célkitûzésünk az volt, hogy Ma-
gyarország aspektusából mutassuk be a
háború elõzményeit, eseményeit és kö-
vetkezményeit. Átfogó képet akartunk
adni hazánk, illetve a magyar katonák
elsõ világháborús szerepvállalásáról –
tudjuk meg Kovács Vilmos ezredestõl,
aki szerzõként is részt vett a munkában: õ
jegyzi a mûszaki csapatokról, a tüzér-
ségrõl, a magyarországi hadiiparról, il-
letve a trianoni békeszerzõdés katonai
vonatkozású határozatairól szóló fejeze-
teket.

Egy-egy téma egy oldalpárt kapott.
Ezeket az adott szakterület elismert ku-
tatói, hadtörténészek, muzeológusok, le-

véltárosok írták, míg az újranyomtatás-
ra érdemesnek tartott korabeli doku-
mentumokat Sallay Gergely gyûjtötte
össze.

– Persze a szóba jöhetõ papíralapú
mûtárgyak száma kezdetben még messze
több volt, mint amennyi végül belekerült
a könyvbe. A nagy kupacból két körben
négy ember – Bozsonyi Károly, Tõrös
István, Sallay Gergely, illetve jómagam –
válogatta ki azt a több mint 50 doku-
mentumot, amelyek reprint változatai te-
szik valóban különlegessé ezt a kiadványt
– mondja a parancsnok.

A HM HIM dokumentációs osztályát
vezetõ dr. Sallay Gergely történész-mu-
zeológus ezzel összefüggésben rámuta-
tott: igyekeztek minél érdekesebb, ugyan-

akkor kevésbé ismert dokumentumokat
kiválasztani. Ennek eredményeként az
amúgy kihagyhatatlan nyomtatványtí-
pusok – például tábori levelezõlapok,
gyászjelentések – mellett kuriózumok is
helyet kaptak a könyvben, többek között
a háború után az Atlanti-óceán átrepülé-
sével a figyelem középpontjába került
Endresz György fõhadnagy, tábori piló-
ta arcképes igazolványa. A reprint doku-
mentumokra egyébként rákerült a HM
HIM logója is, azért, hogy senki se él-
hessen vissza egy esetleg túl jól sikerült
másolattal.

– Akárcsak a mellékletek esetében, a
fotók kiválasztásánál is fontos szempont
volt az exkluzivitás. Sok a beállított fel-
vétel, mert az elsõ világháborúban a hadi
események fényképezése még egyálta-
lán nem számított rutinfeladatnak – in-
dokol Sallay Gergely, majd hozzáteszi:
muzeológusként úgy látom, a kötet eb-
ben a formájában segíti a múzeumi
gyûjtemények népszerûsítését. A kiállí-
tásokon tudniillik óhatatlanul háttérbe
szorulnak a papíralapú mûtárgyak, hi-
szen kevésbé látványosak, mint például
egy fegyver, egyenruha vagy kitüntetés.
Ez a kiadvány viszont – jellegébõl adó-
dóan – kifejezetten a korabeli dokumen-
tumokra épül, s lehetõséget ad arra, hogy
gazdag gyûjteményünk egy részét be-
mutathassuk.

Szerkesztõi feladataiból adódóan a
kéziratokat Sallay Gergely gyûjtötte be
a szerzõktõl, majd azokat – elõszer-
kesztés után – továbbküldte a HM Zrínyi
Nonprofit Kft.-be, egészen pontosan a
dr. Isaszegi János nyugállományú ve-
zérõrnagy vezette könyv- és kiadvány-
szerkesztõségbe.

Feith László     � Fotó: Galovtsik Gábor és Tóth László
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– A kivitelezés tekintetében ez egy
rendhagyó könyv, nem hasonlítható
egyetlen korábbi kiadványunkhoz
sem. Újdonság a maga nemében, hi-
szen ilyen kialakítású, hazai szerzõk
közremûködésével készült, magyar
kiadó által kiadott kötet még nem
jelent meg itthon. A munka ennek
megfelelõen rengeteg buktatóval
járt, a siker érdekében szoros
együttmûködésre és számtalan
egyeztetésre volt szükség, minden-
ki részérõl kellett a kompromisz-
szumkészség – hangsúlyozza Isa-
szegi János. – Az egyik feladatunk a kéz-
iratok gondozása, tehát az olvasószer-
kesztõi, korrektori, nyelvi lektorálási
munka elvégzése volt; e tekintetben Kis-
celli Piroska, Mészáros Károly és Eszes
Boldizsár nevét kell kiemelnem.

Többkörös egyeztetés volt a szerzõk
és a korrektorok között a megjelenésre
szánt tartalmat illetõen, legvégül Kovács
Vilmos ezredes elvégezte a kész oldalak
szakmai lektorálását; leszámítva az álta-
la írt fejezeteket, mert azokat helyettese,
dr. Horváth Csaba alezredes olvasta át
szakmai szemmel.

– Nagy felelõsség hárult Benkõ Krisz-
tinára is: mûszaki vezetõként neki kellett
gondoskodnia arról, hogy olyan termék
szülessen, amelyet az ötletgazdák, a szer-
kesztõk és a szerzõk megálmodtak – foly-
tatja Isaszegi vezérõrnagy. – Nem min-
dennapi feladatot jelentett például a mel-
lékletek újranyomtatásához szükséges pa-
pírok kiválasztása. E tekintetben kompro-
misszumokat kellett kötnünk, hiszen a 100
évvel ezelõtti nyomdatechnika és a papír-
ipar nagyban különbözött a maitól. Célunk
az volt, hogy a reprint dokumentumok
korhûk, ugyanakkor tartósak is legyenek.

A könyv a nyomdai szakemberek szá-
mára is tartogatott kihívásokat. Nyom-

datechnikai szempontból
ugyan sem a belívek, sem
a mellékletek elõállítása
nem jelentett problémát, ám
ugyanezt már nem lehetett
elmondani a kötészetrõl.

– Eddig még nem készí-
tettünk ilyen kiadványt, de
hazánkban más sem: a ko-
rábban Magyarországon
forgalomba hozott doboz-
könyvek kötészeti feldol-
gozása ugyanis a Távol-Ke-
leten, fõként Malajziában
történt rengeteg kézi mun-

kával, hiszen a részfeladatok zömét nem
lehet gépesíteni. Gondolok itt például
a korhû mellékletek tárolására szolgáló
pergamentasakok elkészítésére. Ezekbõl
egy-egy könyvbe 11 darab került, s mi-
vel a kiadványt 3000 példányban nyom-
tuk, könnyû kiszámolni, hogy összesen
33 000 tasak kellett. A rövid határidõ
miatt mi ezt a mennyiséget nem tudtuk
volna megcsinálni; legyártottuk a min-
tákat, amelyek alapján egy alvállalko-
zó végezte el a feladatot. A pergamen-
tasakok aztán kétoldalas öntapadó ra-
gasztó segítségével kerültek rá a könyv
lapjaira, mondanom sem kell, kézi
erõvel, hiszen ez a munkafolyamat sem
automatizálható – avat be a részletek-
be Pásztor Zoltán, a HM Zrínyi Non-
profit Kft. sokszorosító osztályának ve-
zetõje.

A 11 tasakba 44 különféle papírala-
pú műtárgy reprintje került, ezeken felül
a könyvtestbe további hat mellékletet
ragasztottak be, a két süllyesztett zseb-
be pedig 1-1 hajtogatott dokumentumot
illesztettek. Talán éppen e süllyesztett
zsebek elkészítése jelentette a legna-
gyobb kihívást. A könyvet lapozgatva
nem véletlenül találkozhatunk ilyennel
mindössze két oldalon.

– A zsebek nyílását egy speciális gép
segítségével kellett kialakítani, majd az
így elõkészített ívet és a hátoldalát a
megfelelõ formára vágott kétoldalas ön-
tapadó ragasztóval összeragasztottuk.
A zseb körüli részt ezen felül megerõsí-
tettük egy 170 grammos betétlappal
azért, hogy az ne szakadjon el a mellék-
letek kiemelése, illetve visszahelyezé-
se során. A zsebes oldalak elkészítése
teljes egészében kézi erõvel történt: két
hónapon keresztül 7–11 ember dolgo-
zott ezen, a nyomda által elvégzett összes
kötészeti feladat pedig 1700 munkaórát
tett ki – összegez Pásztor Zoltán.

A dobozkönyv tartalmaz két
DVD-mellékletet is, melyekre ösz-
szesen három és fél óra anyag került.

– A 210 percnyi felvétel gerin-
cét nyolc, a Katonai Filmstúdió
mûtermében korhû díszletek kö-
zött rögzített kerekasztal-beszél-
getés adja; ezek – igazodva a kötet-
hez – elsõ világháborús témákban
zajlottak, nagyrészt a dobozkönyvet
szerzõként jegyzõ történészek rész-
vételével, Pásztor Zoltán az MR1-
Kossuth Rádió intendánsa vezetése
mellett. A díszletek megtervezésé-
ben Dani Atilla vállalt oroszlánrészt,

míg a kivitelezés a HM Zrínyi Nonprofit
Kft. rendezvényszervezõ és dekorációs
osztályának érdeme volt – mondja Wonke
Rezsõ, a Katonai Filmstúdió vezetõje.

Ezen felül a DVD-kre rákerült még
egy-egy dokumentumfilm a kitünteté-
sekrõl, a katona-egészségügyrõl, az Oszt-
rák–Magyar Monarchia haderejében rend-
szeresített lõfegyverekrõl, illetve a hábo-
rús mûvészeti alkotásokról és relikviák-
ról, továbbá Csernák János színmûvész
elõadásában Gyóni Géza „Egy éjszaká-
ra” címû, a témához erõsen kötõdõ verse
is. A duplalemezes mellékletet elsõ vi-
lágháborús katonaindulók és -énekek te-
szik teljessé.

– Az indulókat méltó környezetben, a
Ludovika Akadémia épülete elõtt vettük
fel az MH Légierõ Zenekar Veszprém
közremûködésével, míg a Honvéd Fér-
fikar elõadásában hallható énekeket a
filmstúdiónkban rögzítettük. Mindeze-
ken túl, katonai hagyományõrzõkkel két
helyszínen, Csobánkán és Oroszkán le-
forgattunk különbözõ háborús jelenete-
ket, amelyeket aztán a már említett ke-
rekasztal-beszélgetések illusztrálásához
használtunk, az egykori hadszíntereken
– például Przemysl-ben – felvett anya-
gokkal együtt – summáz Wonke Rezsõ.
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